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Całonocne obrady parlamentu we Francji 
Posłowie we frakach i smokingach na sali obrad czekali na gloso-

wanie nad budżetem. — Obstrukcja socjalistów 
Premier Daladser wyjechał z opóźnieniem do Tunisu 

nr7ii![if]a rfuińoh t l f l ł h a r r l 7 i e l SI Paryż, 1 stycznia. 
(PAT Posiedzenia Izby Deputowa

nych i Senatu, które zaczęły się w sobo
tę, trwały w dalszym ciągu leszcze w 
niedzielę noworoczną o godz. 8-ej wie
czorem. Oficjalnie Senat i Izba Deputo
wanych zawieszały tylko na przemian 
swoje posiedzenia na czas, kiedy druga 
izba prowadziła nowe czytanie budżetu. 

Główne dwa punkty sporne, dotyczą
ce kontroli nad dochodami i działalności 
komisji oszczędnościowej wprowadzonej 
dekretem, zostały załatwione po uciąż
liwych i pełnych incydentów całonoc
nych debatach, jednakże nie dość wcze
śnie, by premier Daladier mógł, zgodnie 
fc przewidzianym programem, odjechać 
D godz. 10-ej rano do rulonu, skąd ma 
rozpocząć swą podróż po imperium afry
kańskim. Izba Deputowanych w iwcy 
z soboty na niedzielę liczyła się z tym, 
że o godz. 12-ej. będzie mogła rozpocząć 
drugie czytanie budżetu. Deputowani, 
w liczbie około 150, częściowo we fra 
kach 1 smokingach, przygotowani na 
Sylwestra, z niecierpliwością oczekiwali 
poprawek senackich. Senat przeciągnął 
jednak swoje obrady aż do godz. 3,30 
rano, wówczas dopiero komisja finanso
wa Izby Deputowanych mogła przystą
pić do zanalizowania poprawek. Na po
siedzeniu tym deputowani skrajnej lewi
cy, głównie komuniści, wystąpili z ca
łym szeregiem wniosków j poprawek, 
Zmierzających do przywrócenia pierwot 
nego tekstu, nawet w tych paragrafach, 
które już Izba poprzednio odrzuciła, w 

szczególności przy paragrafach, które.wyszedł na korytarz, wzywając kole-
dotyczyły dekretów. Wystąpienia soc-lgów deputowanych, nie należących do 
jalistyczne i komunistyczne na posiedze
niu komisji, mające charakter długotrwa
łych i licznych referatów, nabrały cha
rakteru poprostu obstrukcji. Posłowie, 
siedzący na ławach izby, w oczekiwa
niu na podjęcie obrad o godz. 7-ej nad 
ranem, zaczęli irytować się i denerwo
wać. 

W kuluarach parlamentu, prowadzą
cych do sali, w której obradowała ko
misja parlamentu, doszło do Ayraźnej 
demonstracji 

Około 50-ciu deputowanych z róż
nych grup zgromadziło się przed drzwia 

komisji, by. zachowali spokój i powagę, 
przyjęto gniewnym] okrzykami i wrza
wą. Dopiero po zapewnieniu przewod
niczącego, że komisja w ciągu pół godzi
ny zakończy swe obrady, demonstracja 
została przerwana. Izba mogła jednak 
zacząć drugie czytanie budżetu dopiero 
po godz. 9-ej rano i w momencie, kiedy 
pociąg, przygotowany dla premiera, 
miał już odejść ze stacji, na sali izby sy
tuacja była jeszcze pełna napięcia, po
nieważ premier właśnie w tym momen
cie dopiero zdołał wystąpić z kategory
cznym żądaniem, by izba nie opóźniała 
jego wyjazdu I by poczyniła wysiłek na 

ml do sali posiedzeń komisji i zaczęło rzecz osiągnięcia porozumienia z sen« 
dobijać się, domagając się, by komisja tem. Premier postawił kwestię zaufa 
zakończyła wreszcie swe obrady. Prze- nla, domagając się odrzucenia poprawek 
wodniczącego komisji finansowej, który I socjalistycznych i komunistycznych I 

Ludność arabska Tunisu 
w obronie inperium francuskiego 

PARYŻ, 1 stycznia 
(PAT) W związku z podróżą premie

ra Daladlera na Korsykę 1 do Algieru 
prasa paryska z dużym zadowoleniem 
przytacza oświadczenie czołowego prze-
wódcy największej organizacji opozy
cyjnej w Tunisie, szefa partii destourów 

sposób, że aczkolwiek prowadził 1 pro
wadzi nadal walkę o prawa ludności 
arabskie] w Tunisie, tym niemniej gdyby 
Tunis miał być zagrożony przez rewin
dykacje włoskie, to cała partia destou
rów stanie do walki i że ludność arab
ska Tunisu zainteresowana Jest w utrzy 

przyjęcia dwóch najbardziej spornycli 
paragrafów w brzmieniu senackim. Pd 
postawieniu kwestii zaufania,, premier 
uzyskał od zmęczonej.izby, . w wyniku 
głosowania, dużą większość, dzięki te* 
mu, że deputowani radykalni, ze wzghp 
du na podróż premiera, solidarnie gloso* 
wali wszyscy za stanowiskiem rządu* 
Po załatwieniu dwóch najtrudniejszych 
paragrafów spornych, premier udał sfę 
na dworzec, gdzie zdążył jeszcze wsiąść 
do pociągu, odchodzącego z Paryża o 
godz. 12.-ej w południe. Wagon premie* 
ra, przyczepiony do końca pociągu, ma 
być wieczorem w Marsylii natychmiast 
od pociągu odłączony i przyczepiony do 
t. zw. pociągu-torpedy, kursującego mię 
dzy Marsylią a Tulonem, tak, aby z nie
wielkim tylko opóźnieniem torpedowiec 
„Foch", na którym premier udaje się na 
Korsykę i do Algeru, mógł wypłynąć z 
portu'. Po odjeździe premiera pomiędzy 
izbą i senatem uzgadnianie pozostałych 
drobnych rozbieżności, w liczbie (kolo 
30 punktów, odbywa się w dalszym cią
gu. Rząd nie przywiązuje jednak już 
żadnego znaczenia do tych spraw spor 
nych, a po załatwieniu, zgodnie z tenden* 
cjaml senatu i rządu, dwóch najważniej
szych paragrafów, obie jzby we włas* 

v i i i interesie okazują-teraz tendencja 
pojednawcze. Komisja senacka o godz. 
Ifi-ej zgodziła się zaakceptować 20 punk 

manłu bezpieczeństwa imperium francu-
liabiba Baurgulby, który oświadczył I skiego, które uważa za gwarncje rów- tów spornych w brzmieniu izby na ogól 
publicznie w najbardziej kategoryczny I nie 1 swojego bezpieczeństwa. 'ną ilość 30 punktów. 

Wizyta Chamberlaina w Rzymie 
nastąpi 11 stycznia.—Premier 

Papieża oraz kwota 
Singlii przyjęty będzie przez 
Wiktora Imanueta 

Rzym, t stycznia 
(PAT) Ogłoszono urzędowo program 

wizyty premiera Chamberlaina w Rzy
mie. Premier wraz z ministrem Hali
t e m J świtą przybędzie do Rzymu 
srecjalnyłn pociągiem 11 stycznia przed 
Południem. Powita go na dworcu Mus
solini. Premier zamieszka w will i „Ma-
dama". 

W pierwszym dniu pobytu, po złaże
niu podpisów w księdze audiencjonalnej 
Pałacu kwirynalskiego, premier Cham
berlain i minister Halifax będą przyjęci 
Przez Mussoliniego, który o godz. 21-ej 
wyda na cześć gości oliad w pałacu we
neckim. Po obiedzie odbędzie się przy
jc ie . 

Dnia 12 bm. goście angielscy złożą 
wieńce w Panteonie i przed grobem Nie
conego Żołnierza, po czym przyjęci 
£edą przez króla Wiktora Emanuela II I , 
J^óry zatrzyma ich ha śniadaniu. O go
dzinie 15-ej premier Chamberlain i mini-
s*er Halifax obecni będą na ćwiczeniach 
sportowo-gimnastycznych młodzieży fa
szystowskiej, zrzeszonej w związku lik-
^rskim. Popisy odbędą się na forum 
Mussoliniego. 

Wieczorem goście zaproszeni będą 
na galowe przedstawienie do opery, po 
czym podejmowani będą bankietem 
przez ministra spraw zagranicznych, hr. 
Ciano. • 

Dnia 13 bm. przed południem przewi
dziana jest wizyta w Watykanie u Pa
pieża. Po południu tego dnia premier 
Chamberlain i minister Halifax zwiedzą 
wystawę kopalnianą i wystawę rolną, 
po czym podejmowani będą na Capitolu 
przez gubernatora Rzymu, ks. Colonna. 
Wieczorem na cześć gości wyda obiad 
ambasador brytyjski przy Kwirynale,. 
lord Perth. 

Odjazd nastąpi dn. 14 bm. w południe. 
Londyn, 1 stycznia. 

„Daily Express" donosi, że podczas 
wizyty w Rzymie Chamberlain przyję
ty będzie również przez Papieża. W to-

, ku rozmów z Papieżem Chamberlain po-
i ruszy również zagadnienie uchodźców, 
i którym Papież żywo się. interesuje. 

Londyn, 1 stycznia. 
(PAT) Na temat zapowiedzianej w i 

zyty premiera Chamberlaina i ministra 
spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii 
w. Rzymie, korespondent dyplomaty-aa 

ny „Observer'a" czyni następujące uwa
gi: W rezultacie tygodniowej konsulta
cji, prowadzonej między Londynem a 
Paryżem przy pomocy ambasad obu 
państw stwierdzono całkowitą zgodność 
poglądów ha temat tej wizyty. 

Rząd brytyjski podziela pogląd Fran
cji, że jeżeli wizyta ta ma osiągnąć ko
rzystny rezultat, należy . uniknąć pew
nych oczywistych niebezpieczeństw. W 
toku tej konsultacji powstała nawet kwe 
stia, czy nie należałoby odroczyć wizy
ty. Francuzi — pisze dziennik — wy
rażają obawy, że Mussolini może okazać 
się głuchym na argumenty i skoncentro
wać się nad wysuwaniem żądań, obwa
rowanych terminem. 

„Obseryer" zwraca następnie uwa 
gę, że granica między włoską Afryką 
Wschodnią* a brytyjskim krajem Somali 
nie została wytknięta. Dawniej nie by
ło koniecznym wytykać dokładnej gra
nicy między posiadłością brytyjską a 
Abisynią, ale gdy Abisynia przeszła pod 
panowanie włoskie, ziemie, podlegające 
suwerenności dwóch wielkich mocarstw, 

i zetknęły się ze sobą. Nie można było. 
1 granicy pozostawiać już dłużej nie wy-' 

tkniętej. Protokół angielsko - włoskie
go porozumienia z kwietnia 1938 roku 
przewidywał wszczęcie rokowań w. 
sprawie określenia definitywnie granic 
między Sudanem, Kenyą i brytyjskim 
Somali z jednej strony, a włoską Afryką 
Wschodnią z.drugiej. Jeżeliby wlęo 
w czasie wizyty ministrów brytyjskich 
w Rzymie 11-go stycznia Mussolini za
żądał pewnych drobniejszych koncesyj 
brytyjskich co do granic, konce
syj, które mogłyby być udzielone be* 
uszczerbku dla Interesów brytyjskich, 
to pozornie byłaby to sprawa wyłącznie 
obchodząca Włoc.hy I Wielką Brytanię, 
podobnie jak kwestia kolei Dżibutt} jest 
sprawą wyłącznie włosko-francuską. 
Ale opinia francuska jest jednak w pew
nej mierze zaniepokojona z powodu żą
dań włoskich w sprawie Tunisu. 

Dla tych- oto względów — zaznacza 
„Obseryer" — rozważano kwestie, czy 
wizyta rzymska nie powinna ulec odro
czeniu. Zdecydowano jej nie odraczać, 
głównie dlatego, że uważano, iż mini
strowie brytyjscy przez swój przyjazny 
kontakt z Mussolinim mogą, mimo 
wszystko, przyczynić więcej dobrego< 
aniżolii szkody. 



„REPUBLIKA" Nr. 2. Poniedziałek, 2 stycznia 1939 r. 

Niemcy burzą równowagę na morzu 
Francja, Anglia i Ameryka zmuszone berła do wzmocnienia swych flot 

Paryż, 1 stycznia 
(PAT) Prasa paryska w dalszym cią

gu z ogromnym zainteresowaniem oma
wia wystąpienie niemieckie, zapowiada
jące wzmożenie budowy łodzi podwod
nych. Dzienniki paryskie niemal jedno
myślnie uważają, że aczkolwiek krok 
niemiecki jest całkowicie oparty na u-
kładzie anglo-niemieckim, niemniej jest 
dla wartości tego układu poważnym cio
sem. 

Cala prasa paryska zgodna jest z 
tym że w razie utrzymania przez Niem
cy stanowiska w sprawie lodzi podwod
nych, będzie musiało dojść do powszech* 
nogo wyścigu zbrojeń morskich, w któ
rym nie tylko Anglia, ale również 1 Fran
cja, a nawet Stany Zjednoczone będą 
musiały wziąć udział. „Excelsior" pod
kreśla, że Francja do niedawna posiada
ła najliczniejszą flotę łodzi podwodnych, 
obecnie Włochy posiadają taką samą 
Ilość łodzi podwodnych, co 1 Francja. 
iW. razie gdyby Niemcy rozwinęły w 
myśl swej zapowiedzi swoją flotę pod
wodną, to Francja znajdzie się wobec sil 
osi Berlin—Rzym w dużej i niepokoją
cej niższości. Rozmowy angielsko-nie-
mleckie w Berlinie na temat' łodzi pod
wodnych musiały zatem pociągnąć 
W konsekwencji rewizje dotychczaso
wych programów budowy łodzi podwod-

ILLLLLLLLLLLLLLIN 
„FOTOPLASTIKON" ul. Piotrkowska 17 
dziś rewelacyjna premiera 

DZISIEJSZA PALESTYNA 
Jerozolima. Rehawia, Jerycho i Tiberias. Prze
piękna podróż wzdłuż i wszerz budującej się 
żydowskiej siedziby narodowej. Zdjęcia wyko
nane w roku 1938. Wstęp- 25 gr., mtodz. szkol. 
15 gr- Fotoplastikon czynny od jrodz. 9 rano 

do godz. 11 wieczór 

„FOTOPLASTIKON" „I. Moniuszki 2 
wyświetla dziś i dnf następnych 

FILIPINY (Wyspa Manila) 
Egzotyczna wyspa na Oceanie Spokojnym, 
która • stanowi ważny punkt oparcia Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej, przeciwko 

polityce Imperialnej Japonii 
Wstęp 25 gr., młodz. szkól. 15 gr. Fdtoplasti* 
kon czynny od godz. 9 rano do gódz.'II Wieczór 

nych we, Francji. „L'Epoque" pokreślą, 
że Niemej*zbroją się nie tylko na lądzie, 
lecz również na morzu i w powietrzu, 
to samo czynią Włochy. Francja,, Anglia 
i Stany Zjednoczone będą zmuszone do 
pójścia po tej samej linii wyścigu zbroj
nego, gdyż nic chcą-by-przeciwnicy ich 
uzyskali nad nimi przewagę. 

Rzym, 1 stycznia. 
(PAT) Tutejsze koła angielskie po

twierdzają wiadomość, że w.toku ostat
niej rozmowy Perth-Ciano, ambasador 
brytyjski, zakomunikował włoskiemu mi 
nistrowi żądania niemieckie, dotyczące 
powiększenia floty podwodnej oraz omó
wił następstwa tych żądań. 

Kondolencja Zw. Rabinów 
z powodu ZGONU Ś. P. KARD. KOKOWSKIEGO 

Warszawa, 1 stycznia. 
Zarząd Zw.iązku Rabinów R. P. wy

słał w imieniu duchowieństwa żydow
skiego depeszę kondolencyjną do War
szawskiej Rzymsko-Katolickiej Kurii Me
tropolitarnej z wyrazami głębokiego 
współczucia z powodu zgonu ś. p. kar
dynała Kakowskicgo. 

Napad na gen. inspektora policji w 
Wznowione akty teroru Arabów. — Atak na więzienie w Tu ka em 

JEROZOLIMA, 1 stycznia, i śród jadących pasażerów zabity został 
(PAT) Samochód osobowy, eskorto-,angielski oficer policji Sanderson z in-

wany przez dwa policyjne samochody, 
uzbrojone w karabiny maszynowe, był 
ub. nocy w drodze z Haify do Jerozoli
my ostrzeliwany przez Arabów. Z po-

I I 

spektoratu policji palestyńskiej. 
JEROZOLIMA, 1 stycznia. 

(PAT) Jak się okazuje, w samocho
dzie zaatakowanym przez powstańców 

• • • • • • • 

Mowa akcfn hilieroivców 
Berlin, 1 stycznia. 

Partia nazistyczna z początkiem No
wego Roku przystąpiła do nowej „poza 
ustawowej" akcji zmierzającej do wy
parcia Żydów z „aryjskich" domów. 

Zbiera się podpisy wśród niemiec
kich lokatorów pod petycjami, które żą
dają usunięcia żydowskich lokatorów, 
gdyż „Niemcy i Żydzi nie mogą miesz
kać pod jednym dachem w Niemczech 
nazistycznych". Na skutek panujących 

przeciwstawić się takiej akcji. 
Jerozolima, 1 stycznia. 

Dziś w całej Palestynie odbył się 
post i dzień modłów proklamowany 
przez naczelny rabinat w Palestynie na 
intencję poprawy losu Żydów niemiec
kich. Równocześnie przeprowadzono ak
cję na.rzecz wpuszczenia do Palestyny 
dzieci uchodźców oraz rodziców zamicS2 
kailych w Palestynie Żydów nicmicc-

warunków lokatorom - Niemcom trudno kich. 

Owa zajścia uliczne w Poznaniu 
Pobili przechodniów, przypuszczając, iż są... Żydami 

arabskich na drodze> wiodącej z Haiiy, 
znajdował. się GENERALNY ii-SPiZK-
TOR POLICJI PALESTYŃSKIE.) TL-
GARTA ostatnio sprowadzony z Indy] 
specjalnym rozkazem. Bczpuśi eduio po 
napadzie, który miał błyskawiczny prze-

| bieg, teroryści skryli się w górach. 
JEROZOLIMA, 1 stycznia. 

(PAT) W Palestynie zanotowano no
wą falę aktów teroru zes trony Arabów. 
Oprócz napadu na samochód gen. insp. 
policji Tegarta, donoszą o zaatakowaniu 
przez terorystów więzienia w Tulkarem, 
gdzie zdołali uwolnić iiw!>y.Monych. Nad
chodzą też doniesienia ' zr.ii/.czcniu 
i i iosów na dredże wiodącej do Napluz 
oraz do Transjordanii. 

JEROZOLIMA, 1 stycznia. 
(PAT) W r. 1938, będącym tragicz-

jnym ckresein w historii Palestyny, ogó
łem podczas rozruchów zginęło przeszło 
1850 osób, w tej liczbie przeszło 1000 t e 
j crystóW arabskich. 

524 Arabów oraz 267 Żydów padło 
z rąk terorystów. 

Straty armii brytyjskiej, według ofi
cjalnych danych, wynoszą 58 zabitych. 

Demonstracja bezrobot
nych w Londynie 

Londyn. I stycznia! 
(PAT) Wczoraj w pobliżu Picadilly 

Circus odbyła się manifestacja bezro
botnych, do których przyłączył się licz
ny tłum. Policja rozproszyła manifestan-i 
tów. Na czele manifestacji niesiono tru
mnę, za którą szedł jeden z manifestan
tów .z pochodnią w ręku. 

Japonia zaciąga pożyczką 1 
wewnętrzną 

na prowadzenie wojny 
Tokio. 1 stycznia. 

(Pat) Minister finansów Ikeda w o-
świadczeuiu wygłoszonym z okazji No
wego Roku powiedział, iż Japonia zamie
rza wypuścić dalszą pożyczkę narodową 
na sumę, sięgającą około 5 miliardów 
jen. Pożyczka ta ma być użyta na wy
datki związane z działaniami wojennymi 
w Chinach i innymi nadzwyczajnymi wy
datkami. 

Poznań, 1 stycznia. 
W dzień sylwestrowy doszło w Poz

naniu do dwóch zajść, powstałych na 
tle antysemickim. Tramwajem z dwor
ca do miasta jechał z walizą w ręku pe
wien mężczyzna, podobny do Żyda i po
trącił walizą jednego z pasażerów. Skut
kiem tego doszło do wymiany zdań, w 
wyniku której' mężczyzna z walizą zmu
szony był wyjść na platformę. Na przy
stanku przy wysiadaniu doszło pomię
dzy obydwoma osobnikami do ponow
nej kłótni, w wyniku której mężczyzna 
z walizą uderzył swego przeciwnika w 
twarz. Przechodnie, w. przekonaniu, że 
Żyd zaczepił Polaka, rzucili się na nie

go i dotkliwie go pobili. W obronie wła
snej pobity dął dwa strzały rewolwero
we. Interweniowała policja, która zao
piekowała się pobitym. Okazał się nim 
Kasztaladze z Pleszewa, Gruzin z pocho 
dzenia, wyznania rzymsko-katolickiego. 

Prawie równocześnie na Pi. Wolno
ści koło ul. Franciszka Ratajczaka dosz
ło do podobnego zajścia. Przechodzący 

Zwolennik porozumienia 
z Japon;ą 

zamordowany w Chinach 
Tientsln, 1 stycznia. 

(PAT) Przewodniczący izby handlo
wej w Ticntsinie i jeden z głównych 
członków chińsko-japońskiej rady gos
podarczej, Wang-Chulin, który był zwo-

Konferencja „okrągłego stołu" 
rozpocznie, się w końcu bież. miesiąca 

ulicą Władysław Gałczyński posądzony J lennikiem 'porozumienia z Japonią, zo-
został przez rzeźnika, Lecha Ceburę, o,stal zamordowany na ulicy w chwili, 
żydowskie pochodzenie. Gałczyński gdy wsiadał do swego samochodu, by 
uczuł się tym dotknięty 1 spoliczkowałj udać się na obiad .do jednej z restaura-
przeclwnlka. Sprawa zako/iczyla się w ; C y j koncesji francuskiej Tientsinu. 

Czung-Kłng, l stycznia. 
(Pat) Wiceprzewodniczący Kuomin-

tangu Wang-Czing-Wei, który ostatnio 
przebywał w Honkong } zalecał Czang-
Kai-Szekowi wszczęcie rokowań z Japoń
czykami, został usunięty z Kuomintangu. 

komisariacie, gdzie" okazało się, że obaj 
pOwaśnienl są katolikami. 

Londyn, 1 stycznia. 
W londyńskich kolach politycznych 

panuje przekonanie, że rokowania z 
Arabami i Żydami' o przyszłości Rale-
styni rozpoczną się w końcu stycznia. 
Obecnie wiele zależy od ustalenia składu 
delegacji arabskiej. Minister kolonii, jak 
już stwierdzono, nie chce w tej sprawie 
wywierać żadnej presji. 

Skoro tylko ustalony będzie skład de
legacji arabskiej, poda się również do 
wiadomości skład delegacji angielskiej 
» • • • • • • • • • • • • • • • • » • • • » • » 

Oświadczenie noworoczne króla Karola 
Rumunia będzie bronić swych praw z całą stanowczością 

Bukareszt, 1 stycznia, 
i (Pat) Odpowiadając na mowę premie

ra, wygłoszoną z okazji Nowego Roku, 
k-ról Karol 11-gi zwrócił się z wezwaniem 
uą rzecz zjednoczenia narodowego "odro
dzenia i wzmożenia obrony kraju. Choć 
należy mieć nadzieję, że w przyszłym 
roku pokój zostanie utrzymany, to jednak 
pokój ten będzie tym pdwniejszy, im 

większą będzie się rozporządzać sjłą do 
obrony. 

Wzmagając swe siły zbrojne, Ru
munia nie ma celów agresywnych, lecz 
tylko obronę granic i swych praw. Pro
wadząc politykę niezależną, Rumunia 
pragnie utrzymać ze wszystkimi dobre 
stosunki i żyć w pokoju oraz zyskiwać 
no,wych przyjaciół, ale potrafi bronić 
swycli praw z całą stanowczością. 

oraz miejsce i czas rokowań. Jak dono
szą, delegacja angielska nie będzie się 
składać wyłącznie z członków rządu i 
urzędników, lecz obejmować będzie rów
nież Osoby nie piastujące stanowisk u-
rzędowych. 

Z Jerozolimy donoszą, że niufti odrzu
cił wnioski zmierzające do wcielenia rów 
nież Naszaszibiego do delegacji arab
skiej. Nie jest przeto wykluczone, że de
legacja arabska składać się będzie wy
łącznie z zwolenników muftiego. 

Z Bagdadu donoszą, że delegaci ira-
scy w drodze do Londynu zatrzymają się 
u muftiego, aby go przekonać w sprawie 
konieczności przerwania akcji terory-
stycznej w Palestynie przynajmniej na 
okres rokowań. 

Katastrofa kolejowa pod Bilbeo 
7 osób zab tych 

Burgos, 1 stycznia. 
(PAT) Z Bilbao donoszą o katastrofie 

kolejowej, jaka wydarzyła się dziś rano 
pod Castro Urdiales. W katastrofie 7 
osób poniosło śmierć a 20 odniosło rany. 

Zgon matki gen. Sosnkowskiego 
Warszawa, 1 stycznia. 

(PAT) Wczoraj, dnia 31 grudnia 1938 
roku, zmarła w Glinniku Mariąmpplskim 
ś. p. Zofia z Drabińskich Sosnkowska, 
matka.inspektora Armii, gen. broni Ka
zimierza Sosnkowskiego, przeżywszy 

Pracujesz, zarabiasz — 
podziel się z bezrobotnym 

Parce le budowlane 
przy ul . Krzemienieckiej i Retkińskiej 

D O S P R Z E D A N I A 
Zgłoszenia do p. Hermana, ul. Piotrkowska 51, prawa 

oficyna, I piętro od 10—12 w południe i od 4—5 po południu 
w dni powszednie 



„REPUBLIKA" Nr. Z. Poniedziałek, 2 stycznia 1939 r. 3 

D«łl Makareeo 
J«'r<> Daniela 
Wschód sloBca 745 
Zachód tioOca 153'-, 
^ S^ d . W * -

 13.00 Zachód kslęłsr«i 3 5 7 

Dlucott dala 
Przybyło dnia 

7.45 
0,8 

Kontrola śwtedsctw 
przemysłowych 

Z dniem dzisiejszym zgodnie z za
rządzeniem władz skarbowych rozpo
częta została kontrola skarbowa wszy
stkich przedsiębiorstw zobowiązanych 
do posiadania świadectw przemysło
wych. • 

Kontrola ma na celu sprawdzenie czy 
wszyscy przedsiębiorcy posiadają świa
dectwa przemysłowe właściwej katego
rii. 

Winni posiadania świadectw przemy
słowych niższej kategorii lub prowadze
nia'przedsiębiorstw bez patentu ulegają 
karze. 
, Zaznaczyć należy, że świadectwa 
przemysłowe obowiązują po raz ostatni 
w 1939 roku, albowiem w roku 1940 obo
wiązywać będą karty rejestracyjne. 

Wybuch magnezji 
podczas zdięć fotograficznych 

Następujący wypadek miał miejsce 
nocy wczorajszej w domu przy ulicy 
Zgierskiej 33. 

O godzinie 2 po północy, właściciel 
mieszkania niejaki Szmul Ajzenman, u 
którego byli goście, postanowił dokonać 
zdjęcia fotograficznego. W tym celu za
ładował on większą Ilość magnezji wy
buchowej. 1 ipifiąUą, ' 

W pewnej chwili, w trakcie ekspo
nowania, nastąpił wybuch magnezji, 
wskutek czego Ajzenman doznał rany 
szarpanej lewej ręki. 

Do Ajzenmana wijącego się w bólach 
wezwano pogotowie miejskie, którego 
lekarz po nałożeniu opatrunków prze-
u iózł Aizmana do szpitala św. Józefa ce
lem dokonania zabiegu chirurgicznego.' 

(p). 

Tragiczna śmierć 
podczas manipulowania bronią 

Tragiczny wypadek • miał miejsce 
Wczorajszej nocy we wsi Łęk Wielki pod 
Kołem. 

17-letni Jan Tołczak. korzystając z 
nieobecności rodziców, zdjął ze ściany 
broń myśliwską nie wiedząc o tym, że 
jest naładowana. 

Manipulując fuzją spowodował wy
strzał, wskutek czego Tofkącz trafiony 
w głowę padł na ziemię conośząc: śmierć 
na miejscu. 

Jak ustaliła ekspertyza lekarska kula 
Przebita Toczakowi mózg powodując 
śmierć natychmiast jwą 

Dochodzenie prowadzi policja, (p). 

Dodatkowa komisja poborowa 
W styczniu 1938 roku urzędują następujące 

dcdrtVowc komirfc poborowe: 
Dla P.K.U. Miasto I urzęduje dodatkowa k*r 

•nlsjp poborowa w dniu 15 stycznia r. b. 
Stawić się winni wszyscy mężczyźni urodze

ni w reku 1917 i starszych roczników, zamieszkali 
na terenie 2-go, j-go, 5-g°, 8-Jo i ll-j(o kotni-
f*rlłitów pollclł, którzy z Jakichkolwiek powo-
c'6w nie stawili się w wyznaczonym terminie 1 
°lrzyma!l imienne wezwania z łódzkiego staro, 
•twa grodzkiego. 

Dla P.K.U. Miasto I I urzęduje dodatkowa 
korrUja poborowa w dniu 26 stycznia T . b. 

Sic wić się winni mężczyźni, zamieszkali na 
Jerenie I-go, 4-go, 6-tfo, 7-go, 10-go, 12-go, 
1 14-rfo komisariatów policji. 

Foradto w dniu 16 stycznia r. b. urzęduje do. 
d a t k o w H koroisia poborowa dla powiatów łódz-
•tferfo i brzezińskiego. 

Wszystkie dodatkowe komisje poborowe urzę
dują w lokalu wydziału wojskowego przy Al. Koś
ciuszki Nr, 19. 

III!!!!!! 

Ż U C Z E N I A N O W O R O C Z N E 
w urzędzie wojewódzkim w Łodzi. — Przemówienie ks. prałata 

Bączka i odpowiedź p. wojewody Józewskiego 
Łódź, 1 stycznia. I prałat Bączek, który przy tej okazji wy-

W niedzielę, dnia 1 stycznia na ręce' gbsil past. przemówienie: 
wojewody łódzkiego Henryka Józcw-j „Panie Wojewodo, wobec rozpoczy-
skiego, jako reprezentanta Pana Prezy
denta i rządu- Rzeczypospolitej złożyli 
życzenia Noworoczne: w imieniu od
działów wojskowych O. K. 4, zast. d-cy 
O. K. 4 płk. dypl. Marian BoJeslawicz, 
oraz w imieniu bardzo licznie zgroma
dzonych w sali reprezentacyjne) urzędu 
wojewódzkiego przedstawicieli społe
czeństwa, a zwłaszcza duchowieństwa, 
konsulów państw obcych, seeatorów i i 
posłów ziemi łódzkiej, przedstawicieli 
samorządu terytorialnego i gospodarcze
go, licznych organizacji społecznych i 
grspodarczych, oraz zawodowych, prze
mysłu i świata robotniczego, prasy, oraz 
władz i urzędów niezespolonych—ksiądz 

uającego się Nowego Roku, zjednoczeni 
uczuciem lojalnego obywatelstwa oręż 
przywiązania względem Matki Ojczyz
ny, która nas karmi 1 darzy bezpieczeń
stwem i chwałą prosimy od przedstawi

c ie l i wszystkich warstw społecznych 
miasta" Lodzi przyjąć dla Pana Prezy
denta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej 
Polskiej prof. Ignacego Mościckiego i dla 
Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego-
Rydza, oraz dla rządu R. P. gorące I naj
lepsze nasze życzenia pomyślności, jak-
największej w pracy dla dobra publicz
nego, jako też - w życiu i w szczęściu 
osobistym. 

Ufamy, że i w tym nowym okresie 

Codzienne używanie kremów 

Eułudot* 

zapewnia zdrową 

Niezwykły wypadek samochodowy 
Ssofer został cî zlto rannu 

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych zbieg ulic Młynarskiej i Okopowej 
był .terenem niezwykłego wypadku. 

W pewnej chwili przechodnie poczęli 
uciekać w popłochu przed pędzącym sa
mochodem, który wjechał na trotuar a 
następnie' na płot. 

Wóz wybił dziurę w plocie i przez 
plac wjechał, na drugi płot, gdzie rów
nież wyłamał kilka desek. 

Dopiero po przyjściu przechodniów 
do równowagi wyszło na jaw, że kie
rowca taksówki został w wypadku cięż

ko ranny i natychmiast wezwano do nie
go pogotowie ratunkowe. 

Szofer, Julian W., będący mocno pod
chmielony,, wskutek nagiej utraty przy
tomności stracił panowanie nad kierow
nicą i najechał na dwa ploty. Dopiero 
w momencie poważnego niebezpieczeń
stwa wóz zatrzymał i stracił przytom
ność wskutek odniesionych ran. 

Rannego przewieziono do szpitalaj 
św. .Rocha. Policja wdrożyła dochodze
nie. Taksówka uległa rozbiciu, (gr) 

życia politycznego, w który wkroczy
liśmy z dniem dzisiejszym przy Bożej 
Pomocy, podobnie jak w roku ubiegłym 
osiągniemy błogie skutki zbiorowej i jed 
nomyślnej pracy narodu, z Jego Prezy
dentem, Marszalkiem i Rządem na czele, 

W odpowiedzi na przemówienie ks. 
prałata Bączka. Pan Wojewoda Henryk 
Józewski podziękował zebranym za ży
czenia, złożone na jego ręce dla najwyż-

i szych czynników w państwie. W prze
mówieniu swym Pan Wojewoda w krót
kich rysach scharakteryzował dorobek 
roku 1938 ziemi łódzkiej, tak ważnej w 
całokształcie życia polskiego, podkreśla
jąc przede wszystkim wysiłek twórczy 
wszystkich warstw społeczeństwa tej 
ziemi. „Oby ten wysiłek i ta niespożyta 
energia ziemi łódzkiej — mówił Pan 
Wojewoda, były dla nas drogowskazem 
na rok przyszły i podstawą do jaknajlep-
szych horoskopów na przyszłość naj
bliższą". W dalszym ciągu podniósł Pan 
Wojewoda znaczenie Lodzi przede wszy
stkim jako przodującego ośrodka pracy, 
i jego pionierskie znaczenie w całokształ
cie życia gospodarczego Rzeczypospoli
tej. Wreszcie, nawiązując do kwestii zjed 
noczenia całego społeczeństwa w walce 
o lepsze jutro, podkreślił, że zbrojni jed
nością tym łatwiej zdobędziemy to, co 
sobie zakreśliliśmy na wszystkich odcin
kach pracy zbiorowej. 

Przemówienie swe zakończył Pan 
Wojewoda wzajemnym życzeniem, aby 
ziemia łódzka i jej metropolia jeszcze w. 
bardziej wzmożonym tempie niż dotych
czas kroczyła naprzód ku jasnej przy
szłości. 

Na zakończenie tej uroczystości Pan 
Wojewoda Józewski po przywitaniu sie 
ze zgromadzonymi przedstawicielami 
społeczeństwa, w rozmowie z poszcze
gólnymi osobami dał wyraz znaczeniu 
Jakie on i władze państwowe przywią
zują do poszczególnych warsztatów pra
cy ziemi łódzkiej. 

Krwawe zabawy sylwestrowe 
(Hilłcci osób zostfuło rannych 

Wczoraj o godzinie 5 nad ranem wy
nikła w Rudzie Pabianickiej przy ul. Tar
gowej 5 krwawa bójka między kilkoma 
osobnikami, w wyniku której trzej z po
śród uczestników odnieśli ciężkie rany. 

Przy ul: Targowej 5 odbywała 'się 
prywatna zabawa sylwestrowa. W pew
nej chwili między uczestnikami zabawy 
powstała kłótnia na tle pozyskania wzglę 
dów jednej z kobiet obecnej na zabawie. 

Kłótnia ta przerodziła się w bójkę, 
W ruch poszły krzesła oraz noże. 

W rezultacie zostali ranni: 24-letni 
Erwin Pitan, 48-letnI Józef Pajerowski 
oraz 28-letnI Jan Charczak. Wszyscy ci 
otrzymali rany cięte głowy i boków. 
Opatrzył ich lekarz pogotowia P. C. K. 

Dwaj inni, lżej ranni nie skorzystali 
z pomocy lekarskiej. 

Policja prowadzi dochodzenie, (p). • 

Nocy ubiegłej około 3 po północy kil
ku podchmielonych osobników zaczepiło 
na ulicy Chłodnej powracającego o tel 
porze do domu z zabawy sylwestrowej 
25-letniego Tadeusza Łukomskiego. zam. 
przy ul. Chłodnej 8. 

Łukomski usiłował zejść im z drogi, 
ale podchmieleni osobnicy okrążyli go, 
po czym zadali mu szereg ran ciętych 
nożem, raniąc mu głowę i rozpruwając 
dłoń. 

Gdy ofiara napaścj runęła na chod
nik zalewając się krwią, napastnicy od
dalili się. 

Rannego znaleźli w kilkanaście minut 
pc tym przechodnie, którzy wezwali po
gotowie ratunkowe miejskie. 

Przybyły na miejsce lekarz stwier
dzi' stan clę*żki i przewiózł nieprzytom
ną ofiarę napaści nożowej do szpitala Św. 
Rodziny, (p). 

|||||llilllllllll!lltlllMIIIIII!lflll 

G r a n d M K i n o 
Pocz. 4, 6, 8, 10 

W 3-im tygodniu wyświetlania arcydzieła, 
które bije wszelkie rekordy! 

S E R C E M A T K I 
ZNIŻAMY CENY MIEJSC: I I I 1.09: II — 1.50; I — 2.20 ńa wszystkteseanse 

C A O T \ T /f~\ . Wspaniała komedia amerykańska 
A ? I N O H O T E L W T Y R O L U 

wg. głośnej powieści Kestnera p. t 

TRZEJ PANOWIE NA ŚNIEGU 
Pocz..4, 6, 8, 10 
ŚMIECH! 

HUMOR! 
DOWCIP! 

Hemoroidy. Wybitni chirurgowie stwierdzają, 
że przed i po operacji stosowali u pacjentów 
naturalną wodę gorzką „Franciszka - Józefa" 
z najlepszym wynikiem. Zap. Waszego lekarza. 

Dwa samobójstwa 
a) W. c'niu wczorajszym, w godz:nach 

popołudniowych znale iorio jakiegoś męż 
czyznę na ul. Siemiradzkiego w stanie 
nieprzytomnym, który jak się okazało 
zatruł się amoniakiem^ 

Zatrutym okazał się 32-letni Aleksan
der Dajtryszyn, konduktor tramwajowy, 
zamieszkały przy ul. Przędzalnianej 28. 

Przewieziony do szpitala Dajtryszyn 
zmarł mimo zabiegów lekarskich. 

• « • 
Drugie samobójstwo miało miejsce 

przy ul. Krakusa 12, gdzie w ubikacji po
wiesił się na pasku 37-letni Jan Kieras, 
zamieszkały tamże. 

Desperata znaleziono Już po dłuż
szym czasie i sąsiedzi odcięli zimne zwto 
ki. Zwłoki zabezpieczono do przybycia 
władz śledczych. / 

Powodem samobójstwa była ciężka 
sytuacja^naterialna desperata. 

X 
Dqfurv aptek 

Nocy dzlłlejszej dyżurują, naatcpuiące apteki: 
L. Steckel (Limanowskiego 37), Sz. Jankielewicz 
(Stary Rynek 9), T. Stanielewłcz (Pomorzka 91), 
A. Borkowski (Zawadzka 45), 8. Głuchowski 
(Narutowicza 6), St. Hamburg i S-ka (Głów
na 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307). 

E U R O P A 
Pocr. 4, 6, 8. 10 

Arcyplkantna 
komedia 
prryska 

lllllll 

Podał bratnią dłoń bezrobotnym: Złóż ofiarę na PomocZimową 
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FINANSOWE REKORDY KINEMATOGRAFII 

Filmy dźwiękowe sq lepszym interesem, niż nieme. 
Królewna Śnieżka" przyniosła najwyższe dochody -

Jakie filmy odniosły naj
wyższe sukcesy finansowe? 
Na to pytanie odpowiada in
teresująca statystyka, którą 
podaje prasa amerykańska, a 
która obejmuje 30 filmów. Cy
tujemy poniżej te statystykę. 
Kursywa w tytułach filmów 
dźwiękowych określa, że była 
to już produkcja dźwiękowa. 
Cyfra podana w nawiasach 
określa rok wyprodukowania 
obrazu. 

Wszelkie rekordy bije wy
produkowana w roku ubiegłym 
„Królewna Śnieżka". ' Jak do
tąd, przyniosła ona rekordowy 
dochód: 6 milionów dolarów, 
a liczba ta z pewnością jeszcze 

słę zwiększy. 
5.250.000 dolarów przyniósł 

„śpiewający błazen" (1928) z 
Al . Jolsonem: 

4.500.000 doi. — „Czterech 
jeźdźców Apokalipsy" (1921) 
z Rudolfem Aalentino. 

4.000.000 doi. — „Ben Hur" 
z iRamonem Novarro (1926).— 

Po 3.500.000 doi. przynio
sły — „Wielka, parada", John 
Gilbert, reż. King Vidor (1925); 
.iKąwalkada"', Clive Brook, 
reż. Frank Lloyd (1933); „Na
rodziny narodu", reż. Griffith 
(1915); „Karawana", reż Ja
mes Cruze (1923); „Śpiewak 
z jazzbandu". Al. Jolson (rok 
1927). 

Nieznany u nas film „Sun-' 
ny Side Up" stanowi! także w 
swoim czasie (1929) poważny 
rekord, wyrażający się czy
stym dochodem — 3.3000.000 
dolarów. 

CLAl/MtTE 
ŁOI un i 

„Broadway Melody" (1929) 
3.000.000 dolarów. 

Po 2.700.000 dola. przynio
sły — „Podróż dokoła .ziemi" 
(1929) i „San Francisco", Jea-
nette Mac Donald (1936). . • 

„Sto pociech" z Eddic Can-
torem (1930) dal 2.655.000 doli, 
następny- film tegoż akt:>ra — 
„Chłopiec z Hiszpanii" (1932) 
już „tylko 1 ; 2.621.000 doi. Po
pularniejszy, jakby się wyda
wało- Harold Lloyd stoi ze 

swym „The Freshman (1925) 
za Cantorem, zdobywając — 
2.600.000 doi. • Jcsz';?e mniej 
zarabia Charlie Chaolin. któ
rego genialna „Gorączka zło

ta4' (1925) daje 2.500.000 doi. 
Jest to tyleż co wyproduko
wany pięć lat wcześniej „Ur
wis" z Jackie Coogańem. - -
W tej samej grupie znajduje 
się także słynne „Dziesięcioro 
przykazań" Charlie Chaplina. 

2.443.000 doi. — „Skandale 

Na warszawskim bruku 
Nowa wytwórnia „Polfllm" przy

stąpiła do realizacji obrazu „Na A--> 
ntoł Pański". 

• 
Powieść Zapolskiej „O czym się 

nie mówi" filmowana jest już po raz 
drugi (pierwsza wersja była niema). 
Reżyseruje Krawiez wedle scenariu
sza Starsklego. Role główne: Engló-
wna, Benita, Wysocka, Cybulski, Sarn 
borskl. 

• 
Michał Waszyriskl został zaanga

żowany przez „Polska Spółkę Filmo
wą" do nakręcenia „Strasznego Dzia
dunia" według Rodziewiczówny. 

Wedle powieści Stefana KledrzytW 
sklego „2otia i irieżona" kręcą film 
rc/yserzy: Edward Puchalski 1 Hen
ryk Sterllng. Grają: Irena Malkiewicz, 
Maria Dulęblanka, Bianka Dodo, Ja
dwiga Dziewulska, Jerzy Leszczyń
ski, Józef Węgrzyn, Aleksander Żab
czyński. 

•k 
Wytwórnia „Agefllm" zapowiada 

trzy filmy: „Iwonka", „Kwiaciarka", 
Wielkie serca małego domu v. 

rzymskie" (1933) z Eddie Can
torem, który cieszy się w Ame
ryce fantastycznym powodze
niem. 

2.250.000 doi. dała „42-ga 
ulica" (1933), podobnie jak in
ny film taneczny „Gold Dig-
gers" (1929), jak „Grand Ho
tel" (1932) z Gretą-Garbo, jak 
„Nie jestem aniołem" (1933) 
z Mae West, jak „Małe ko
bietki" (1934) z Katarzyną 

Hepburn. 
W dalszym ciągu lista wy-, 

mienia filmy, które zdobyły 
ponad 1.700.000 doi. Są to: 
„Lady Lou" z Mae West, „Ci-
marron", „Emma" z Marie 
Dressler, „Min i Bil" z Marie 
Drcssler, „Rio Rita" z Bebe 
Daniels, „Naprzeciw burzy" 
reż. Griffith, „Za cenę sławy" 

'z Dolores del Rio, „Zaginiony 
horyzont" z Ronaldem Colma-
nem, „Jarmark złudzeń", „Cza 
sy dzisiejsze" Charlie Chapli-

Z a p i ę ć m i n u t — N o w y R o K 

W oczekiwaniu magicznego uderzenia. 

inki i... Elżbieta Beroner 
Nowe szaleństwo taneczne pobudziło inwen* 

cję producentów 
W studio Pinebrook - Pincwood na 

przedmieściu Londynu rozpoczęło 
zdjęcia do filmu „Lambeth - Walk". 
Scenariusz osnuty zosta! na tle popu
larnej sztuki „My and My Girl" („Ja 
1 mtfja dziewczyrta"), która rozsła
wiła Lambeth' - Walk w Londynie, 
a po- tym na całym świecie. Sztuka 
ta grana była ponad 500 razy i dziś 
jeszcze nie schodzi z afisza teatral
nego. 

Role główne odegrają w filmie 'od
twórcy iy;» sa,'ŁJ/fn ról w teatrze: 
Sally Clrey craz słynny ongiś amery
kański komik filmowy, Łupino Lanp 

. (jeden z Dohaterów „Parady miłości" 
Lubicza).' Statystyka wykazuje, że 
sztukę teatralną obejrzało do tej po
ry "ćwierć miliJna Anglików i cudzo
ziemców, nic więc dziwnego, że film 
zapowiada się jako pierwszorzędny 
sukces, kasowy. 

Lambeth - Walk, tantec, który stał 
się sławny dzięki tej sztuce, narodził 
stę lak Wiadomo na londyńskim przed 
mieścin Lambeth, gdzie uprawiano go 
już od szeregu pokoleń. Mimo to 
dziwnym trafem nie wychodził pozp 

jrranice Lambeth do czasu, aż. odkryli 
go autorzy wspomnianej sztuki, Dou
glas Furber 1 Noel Gay-

na, „Fóotlight Paradę". „Siód
me niebo", „Anioł ulicy". 

Okazuje się. że wiele głoś
nych filmów, o których sądzi 

się powszechnie, że były mak
symalnymi żyłami złota dla 
przedsiębiorstw kinematogra
ficznych w OKÓIC nie dostało 
się na tę listę. Kolosalnymi 
sukcesami okazują się niekie
dy obrazy' bardzo niskiej war
tości, "niekiedy wręcz złe, jak 
np. komedie Eddie . Cantora. 
Naogół jednak na liście znaj
duje się duża ilość, obrazów, 
które przeszły do historii k i
nematografii. Produkcja euro
pejską jest o wiele mniej do
chodowa od amerykańskiej. 

Czy należy całować 
kobiety w rękę? 

Ucałowanie rąk, od dawna uważa
ne w elegaiickioli kotach Europy jako 
właściwy v:est powitania kobiety, 
maże również i w Ameryce wkrótce 
znaleźć sobie prawo obywatelstwa. 

.Za pionierów całowania rąk, mało 
dotąd popularnego w Ameryce, ucho
dzą — Ronald •Colman, John Barry-
more, Basil Rathbone, lvan Lebedew, 
Ricordo Corłez. 

Coraz. więcej gwiazdorów Holly-
wogdu całuje rączki pięknych dam, 
a z ekranu już tylko jeden krok do 
powszechnego stosowania tego pięk
nego zwyczaju w Ameryce. 

A' teraz parę opin',! słynnych 
gwiazd: 

Joan Crawford — „Może to być 
bardzo piękne powitanie". 

Olympe Bradna — „Wolę uścisk 
dłoni". 

Marlena Dietrich — „Całowanie 
ręki jest bardzo czarujące.'Jeśli robi 
to ktoś, kto to robić potrafi". 

DcaiHia Durbln — „Nikt dotąd nie 
całował mnie w rękę, byłabym za
pewne bardzo przejęta'. 

Irena Diunie — „Całowania w rę
kę należy sie uczyć za młodu, gdyż 
inaczej można to robić bardzo ' nie
zdarnie". 

Patsy Kelty—„Zawsze mnie strach 
ogarnia, że mnie ktoś ugryzie". 

Shlrley Tempie — „Sądzę, że to 
bardzo eleganckie". 

Dorothy Lamonr — „Całowanie 
w rękę ma pewien wykwintny 
wdzięk", 

U kresu drogi 
Polska Spółka Film. zapowiada o 

braz p. t. „U kresu drogi" w/g noweli 
.Jankowskiego, z cyklu „Niezwykłe 
Historie". Główną role powierzono 
Kazimierzowi Junosz *• Sfępowskle 
mu. "reżyserię objął Michał Waszyń
skl. 

Cera moja 
jest uratowana! 

i 

— Nie mogę się nadziwić, że 
w tak krótkim czasie udało m. 
się osiągnąć czystą i ładną cerę. 
Jeszcze przed tygodniem przy
kro ml było pokazywać sie przy
jaciółkom. Zmarszczki I plamy 
na twarzy bardzo mnie Szpeci
ły. 

Dzisiaj mam cerę piękną 1 
gładką. Teraz dopiero stwierdzić 
mogę, jak szczęśliwą Jest kobie
ta posiadająca czystą, ładna cerę 

A wszystko mam do za
wdzięczenia doskonałemu kremo
wi biologicznemu „EUKUTOL" 
który mnie wprost uratował. 
Krem biologiczny „EUKUTOL" 
wcieram starannie w skórę, dwa 
razy dziennie, rano I wieczorem, 
Żadne niepogody, deszcze, wia
try nie wpływają źle na moja ce
rę, odkąd jest ona pokryta cu
downym kremem biologicznym 
„EUKUTOL". Cała tajemnica 
doskonałości kremu „EUKUTOL" 
polega na zawartości w nim 
składników biologicznych l sub
telnych surowców. , 

Polecam wszystkim Paniom 
stale stosowanie kremu biolo
gicznego „EUKUTOL". który z 
najgorszej cery robi cudal Krem 
biologiczny „EUKUTOL" sto
sowany być może do każde] ce
ry. Do tłustej cery — krem 
„EUKUTOL^ł.troatowyJ, do su
chej, • „EUKUTOL" • (tłusty). 
• • Krem biologiczny „EUKUTOL" 
do nabycia w każdej drogerii, 
aptece i składach aptecznych. 
Krem „EUKUTOL" kosztuje od 
0.75 gr. 

Bez kremu biologicznego 
„EUKUTOL" — niema racjonal-
nej KOSMETYKU 

P o w r ó t B u s t e r K e a t o n a 
Dawno niewidziany Buster Kealon, 

powórcił wreszcie do zdrowia. W 
tych dniacli wytwórnia „20th Centu-
ry - Fox" pod])lsala z nim kontrakt na 
okres 3 lat Buster Keaton wystąpi 
w kilku komediach i... napisze kilka 
scenariuszy. 

Ód czasu 'jak Lambeth - Walk 
stal się przebojem Victoria - Palące, 
eleganckiego teatru rewiowego, 
mieszczącego się w dzielnicy We-
stend, taniec ten odnosi co raz to no
we tryumfy, a kulminacyjnym punk
tem jego zwycięskiego pochodu było 
przyjęcie, wydane na zamku królew
skim w Balmoral, gdzie król i królo
wa tańczyli to w szkockich strojach. 

Jak dotychczas sprzedano ponad 
sto tysięcy płyt z melodią Lambeth-
Walk. W Stanach- Zjednoczonych Jest 
to pryta. ciesząca.się największym w 
te] chwili popytem. 

, Na przedmieściu Lambeth groma
dzą się ciekawi, oglądając miejsce na 
rodzin osobliwego tańca. Przyjeżdża
ją Anglicy i cudzoziemcy, a sklepy 
tamtejsze potroiły ponoć obroty. To 
staleństwo nie potrwa oczywiście 
długo, ale nie mniej przyniesie sporo 
pieniędzy tym, którzy zdołają je wy
korzystać. 

Także w kilku innych filmach tań
czony będzie „Lambeth Walk". 

Pod tytułem „Lambeth Walk", ale 
nawiązując iedynie do dzielnicy, bez 
żadnych reminiscencyj tanecznych 
ukaże sie'nowy film dawno niewi
dzianej Elżbiety Berguer. 

G a b I e gra rolę główną 
w „ Brawurze". 

Odpowiedzi Redakcji 
Czytelnik ze Słonlma. — Deana 

Durbin, c. o. „Universal", Hollywood, 
U S. A. Najlepiej pisać po angielsku 
ale można też po niemiecku i po fran
cusku. Adresu . Borysa KarloMa nie 
nie znamy. 

P. „Anny". Zgierz.—Tylko w War-
,zawie znajdują się wytwórnie filmo
we. 

CZY. MYDŁO TOALETOWE JEST 
KOSMETYKIEM? 

Na powyższe zapytanie udzieliła 
gjnani rzeczowej odpowiedzi firma Mai 

de, która w swej specjalnej fabryce 
*5 w. Warszawie produkuje znane w ca
piej Polsce mydła toaletowe. 

Oto co nam w tej sprawie powie
dziano: 

Jest rzeczą pewną, że mydło toa
letowe nie rfioże nalażeć d» kategorii 
.akich kosmetyków, które przeznaczo 

• ne sa jedynie do doraźnego podkre
ślania walorów cery lub do uzupełnia
nia jej wad (naprzykład puder, róż 
i t. p.). Zadanie mydła toaletowego 
jako kosmetyka jest o wiele poważ
niejsze i trudniejsze, gdyż powinno o-

3S no przez dostarczanie, skórze pew-
H nych ciał przyswajalnych pobudi^ć 

podtrzymywać naturalne odradzanie 
się tkanki skórnej. Wyprodukowanie 
takiego nowoczesnego mydli toaleto
wego wymaga wielkiej umiejętności 
i bardzo dużego doświadczenia, nie 
mówiąc już o poważnej pracy badaw-
czo-laboratoryjnej. Umiejętności te i 
doświadczenie zdobyła firma . Majde 
droga wieloletniego wysiłku 1 nieu
stannej ambitnej pracy swoich chemi-

jków, pracujących w stałym kontak
cie z lekarzami-dermatologami. 
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TEATR MIEJSKL 
(Śródmiejska 15). 
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tfBOM, 

TEATR POLSKI. 
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Smutny Sylwester w Łodzi 
Mata frekwencja w restauracjach i na dancingach 

Tegoroczny Sylwester miną! spokoj
nie. W lokalach restauracyjnych frek
wencja była nikła. To samo dało się zau
ważyć na zabawach urządzona ch w sto
sunkowo nikłej ilości przez różne organi
zacje. 

Uliczni przekupnie masowo obsadzili 
wszystkie wyjścia przy lokalach, gdzie 

odbywały się zabawy, ofiarując po wy
jątkowo niskich cenach baloniki, kwiaty 
i t. d. Dorożkarze i szoferzy, którzy l i
czyli na powodzenie zawiedli się rów
nież, gdyż naogół ruch był minimalny. 
W domach prywatnych również nie u-
rządzano przyjęć i ograniczono się do 
składania życzeń. 

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 
POLSKIEGO RADIA. 

5.30—5.35; Pieśń »Kiedy ranne wstają zorze". 
5.25—6.35: „Z naszej wsi" — Muzyka poranna 
(płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka. 6.50—7.00: Mu 
^ k a (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15 

-3 .00: Muzyka (płyty). 8.00—11.57: Przerwa. 
11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 
12.03—13.00: Audycja południowa p.. t. „Zakła
damy Robotniczy Teatr Amatorski" (z Łodzi na 
wszystkie rozgłośnie polskie). 13.00—13.30: Au
dycja dla kupców i rzemieślników: 1) Czy po
trafimy wykorzystać ciszą poświąteczną — wy
głosi M. Chmielewski. 2) Jak pracuje Kupiecki 
Instytut — wygłosi Władysław Ćwikieł. 13.30— 
14,00: Przerwa. 14.00—14,50: Muzyka obiadowa 
w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Katowickiej 
Pod dyr. Jarosława Leszczyńskiego. 14.50—15.00; 
Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie pro
gramu. 15.00—15,30: Teatr Wyobraźni dla mło 
dzieży: „O Chińczyku Czing-Czangu i porcela^ 
nowej księżniczce" — słuchowisko w opracowa
niu Zofii Nałkowskiej (ze Lwowa). 15.30—16.00: 
Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Roz
głośni Katowickiej pod dyr. Jarosława Leszczyń
skiego. 16,00—rl6.08: . Dziennik popołudniowy. 
16.08—16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20— 
16,35: Kronika naukowa: Nauki 'społeczne—wy

głosi dr. Aleksander Hertz. * 
16.35—17.20: Współczesna muzyka angielska, 

Wykonawcy: Orkiestra Smyczkowa Związku 
Muzyków Chrześcijan, pod dyr. Tomasza Kie-
sewettera i Janina Sczygłówna — sopran 
z Łodzi na wszystkie rozgłośnie polskie), 

17,20—17.30: „Hiena" — pogadanka — wygłosi 
dr. Jan Żabiński. 

17.30—18.00: Koncert kameralny z Krakowa. 
18.00 18.10: Rozmowa z radiosłuchaczami — 

przeprowadzi dyr. St. Nowakowski. 
18.10—18.20;" Muzyka (płyty). 
18.20—18.25: O wszystkim po troszku. 
18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 
18,30—19.00: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: 

Orkiestra Salonowa Rozgłośni Poznańskiej 
pod dyr. Eugeniusza Raabego, Sława Besta-
ni — śpiew, Józef Madeja — klarnet, Adam 
Gruszczyński — śpiew, Marian Sauer—akom 
paniament. 

19.00—19.30: Audycja żołnierska. 
19.30—20.35: Dalszy ciąg koncertu rozrywkowe

go z Poznania. 
20.35—21.00: Audycie informacyjne: Dziennik 

wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. 
Wiadomości sportowe — Nasz program na 
jutro. 

21.00—21.15: „Cyklon" — powieść mówiona Fer 
dynanda Goetla, 

21.15—21.40: Recital fortepianowy Zofii Kerntopf 
. Romaszko-wej (z Wilna). 
21.40—22.00: Nowości literackie omówi Jan Lo-

rentowicz. 
22.00_22.10: Pogadanka Łódzkiej Rodziny Ra

diowej — wygł. red. Jan Piotrowski. 
22.10_23.00 Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: 

Kapela Ludowa pod kier.-Antoniego Makow
skiego, Olga Nietschówna — skrzypce, Ka
rol Lubowski — akompaniament. 

23.00_23.05: Ostatnie wiadom. dziennika wie
czornego. Komunikat meteorologiczny. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
20.15—RADIO ROMANIA; „Bastien 1 Bastienne" 

opera Mozarta. 
21.00-BRUKSELA Franci „Pieśń szczęścia" — 

operetka Bolanda. 
21.30— RADIO PARIS: Wieczór oper. 
21.30—LILLE; Koncert symfoniczny. 

Zniżki kolejowe 
dla członków Bar Kochby 

Wzorem lat ubiegłych korzystała zrzeszeni 
narciarze również i w bieżącym sezonie (od 
dnia 15 listopada rb) i indywidualnych zniżek 
kolejowych w wysokości 50 proc. normalne] ta
ryfy wszystkich klas I pociągów osobowych 1 
Pośpiesznych. 

Dla członków ..Bar - Kochby" zniżka obo-
wiązuje z Lodzi do wszystkich stacy! podgór
skich oraz do wielu punktów turystycniych. 

Prolongato legitymacyl na rok 1938'39 Już 
•k odbywa. Bliższych Informacyi udziela sekre 
, a r i a t „llar - Kochby", Piotrkowska 111, ttlei. 
269-09, codziennie od godz. 18—22. 

W y d a w n i c t w o „ R E P U B L I K A " 
Sp. z ogr. odp. 

Adnrnistracja w Warszawie 
Ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18 

Nieście pomoc 

Syrls chce ogłosić niepodległość 
Zoiiarg z -FraracSc-i zaosrfrza *i€? 

Paryż, 1 stycznia. 
(PAT) Odrzucenie ratyfikacji trakta

tu francusko - syryjskiego przez senat 
francuski zaczyna wytwarzać poważne 
komplikacje dla Francji w dawnym pro
tektoracie syryjskim. 

Wczoraj odbyło się w Damaszku pó-
siedzenie izby syryjskiej, na którym i>o-
szczególni mówcy bardzo ostro wystę 
powali przeciwko Francji. Przedstawi
ciele Opozycji domagali sie od rządu sy 
ryjskiego, ażeby proklamował całkowi
tą niepodległość Syrii i wziął wszystkie 
kompetencje w swoje rece. Premier rzą
du syryjskiego w swym przemówieniu 
wyraził w ostrej formie ubolewanie', że 
Francja nie zgodziła się ratyfikować 

traktatu, zapowiadając, że może to mieć 
poważne konsekwencje w przyszłości'. 

Premier syryjski p. Dżemil Mardam 
Bej zapowiedział wprawdzie uroczyś 
cie, że rząd syryjski uważa, ii przyjaźń 
francuska i sojusz z Francją są rzeczą 
dla Syrii niezbędną, ale ani prezydent 
republiki syryjskiej, ani izba, ani rząd 
syryjski nie zgodzi się na wszczęcie ja
kichkolwiek nowych rokowań z projek
towaną komisją ankietową, którą rząd 
francuski ma zamiar wysłać do Syri i . 

Jeżeli Francja nic chce dotrzymać 
swego słowa — oświadczył premier 
to będziemy gotowi, do .bronienia się 
wszystkimi środkami i do poświęcenia 
życia naszego i micna dla obrony naszej 
niepodegłości. 

Schorzenia artretyczne 1 reumatyczne wywołują uporczywe 
bóle stawów i mięśni, czyniąc niejednokrotnie chorego niezdol
nym do pracy. Podstawowym lekiem atityreumatycznym są zwiąż 

ki salicylowe. Przy podawaniu ich 
• doustnie nieprzyjemna ich woń w po

łączeniu z drażnieniem błon śluzo
wych jelit może wywołać przykre 
.eakcje w postaci np. mdłości itp. 

Zagadnienie to jednak zostało roz
wiązane w preparacie pn. K L E R O L 

KLEROL 
umożliwia łatwe i nie drażniące 

, przewodu pokarmowego stosowanie 
związków salicylowych przez rkórę. Należy również podkreślić, iż KLEROL 
w odróżnieniu od innych prepratów salicylowych rozpuszcza się w wodzie, dlatego 
też może być używany do kąpieli. Ponieważ nie zawiera, składników tłuszczowycn, 
nie płami i nic brudzi bielizny. 

KLEROL wyrabiany jest w postaci maści i płynu do kąpieli. 

N a s z r e p o r t e r z a n o t o w a ł : 
Wczorajszej nocy dokonano na ulicy Wól

czańskiej przed posesją 230 napaści nożowej na 
powracającego do domu 46-letnicgo Antoniego 
Lutoborskiego. Dwaj napastnicy zadali mu dwie 
głębokie rany cięte głowy, poczym zbiegli. • 

Wezwany lekarz pogotowia Czerwonego 
Krzyża; po udzieleniu pomocy, pozostawił go 
na miejscu. 

Dwaj bracia aresztowani 
pod zarzutem zniewolenia 

łedzianki 
Posterunek PP. w Andrzejowie za

trzymał wczoraj braci K., mieszkańców 
wsi Stróże, gminy Brojce, pod zarzutem 
zniewolenia łodzianki, p. W. J„ która 
znajdowała się w drodze do swego ojca, 
zamieszkałego w Andrzejowie. Obu 

.braci oddano do dyspozycji władz sądo-
! wych. (gr) 

Pościg za złodziejami 
Podczas Nocy Sylwestrowej około 

godziny 3 nad ranem kilku awanturników 
wybiło szybę w oknie wystawowym 
sklepu J. Polanowski przy ul. 6 Sierpnia 
nr. 3, po czym dokonali kradzieży 8 bu
telek miodu staropolskiego. 

W tym samym momencie, gdy zło
dzieje usiłowali zbiec wraz z łupem, nad 
biegł strażnik „Straży Nocnej" Stefan 
Rulka, który rzucił się w pogoń za ucie
kającymi. 

W obawie przed ujęciem, sprawcy 
porzucili łup, rzucając butelki na ziemię, 
sami zaś salwowali się ucieczką. 

Mimo zarządzonego pościgu nie zdo
łano ich ująć. 

Kronika szachowa 
NDYWIDUALNE MISTRZOSTWA ŁODZL 

• Jak już donieśliśmy, w lokalu Łódźk. Towa
rzystwa Zwol. Gry Szachowej rozpoczął się W 
ubiegłym tygodniu przy udziale 12-tu graczy tur
niej szachowy o indywidualne mistrzostwo Łodzi 
na rok 1939. W rozgrywkach biorą udział mi
strzowie Appel, Kolski, Regedziński, Szpiro l 
Hirszbajn oraz Michalec, Tandetnik, Grynfeld, 
Kozłowski i zwycięzcy niedawno przeprowadzo
nych eliminacyj — Mikuła i Litmanowioz. 

Pierwszy dzień rozgrywek nie przyniósł aa 
ogół żadnych specjalnych niespodzianek, jakkol
wiek wszystkie spotkania upłynęły w atmosferza 
bojowej i obfitowały w liczne ciekawe momenty. 

Przebieg poszczególnych partii był następu
jący: 

Kolski po równorzędnej walce wygrał z Tao-
detnikiem, który w końcówce popeTnj] strate
giczny błąd, Gilwan w ostrym warjancle środko
wego gambitu przekombinował Hirszbajna i zdo
był figurę, a po dalszych kilkunastu posunięciach 
i punkt, Szpiro ładnym" atakiem zmusił do kapi
tulacji w 39 posuń, rozpaczliwie broniącego się 
Litmanowicza, Grynfeld w gambicie hetmańskim 
niespodziewanie uległ wytrzymałemu Mikule, 
Michalec w końcówce, mimo korzystniejszych 
widoków zremisował z Regedzińskim i Kozłow
ski w niedoczasie w przeważającej pozycji — E 
Applem. 

•Stan rozgrywek po pierwszej rundzie: Kol
ski, Gilwan, Mikuła, Szpiro — po 1 pkt., Appel, 
Regedziński, Kozłc-wsld i Michalec — po 0,5 p. 

W drugiej rundzie turAju grają: 
Appel — Kolski, Gilwaf — Szpiro, Mikuła— 

Regedziński, Litmańowicz — Grynfeld, Hirsz-
bajn — Tandetnik i Michalec — Kozłowski. 

TURNIEJ W HASTINGSTE. 
W głównym turnieju międzynarodowym w 

Hastingsie biorą udział z zagranicy: b. mistrz 
świata dr. Euwe (Holandia), Landau (Holandia), 
Pirc (JugosŁ), Szabo Węgry), i emigrant austriac
ki Klein. Anglię zastępują — Gol<>mbek, Milner-
Barry, Sergeant, sir Thomas i Tylor. 

W I-ej rundzie dr. Euwe nieeoczekiwanie 
natrafił na silny opór Sregcanla i • zremisował, 
Pirc zremisował z Thomasem sen 1 Szabo poko
nał Milner-Barry'ego. 

Obsada pobocznych turniejów w bież. roku 
jest wyjątkowo silna. Z zagranicy m. inn. zgłosili 
się. van Loesburgh, Prins (Hol), Saemlsch, Mie-
ses (Niemcy), T a n Sittcrs (Belgia), Luckis (Li
twa, List Honhinger (emigrant austriacki, zamie
szkały w Paryżu) l t. d. 

Hore Belisha powrócił 
do Londynu 

Kowno, 1 stycznia. 
(PAT) Brytyjski minister obrony na

rodowej, Hore pelisha, powrócił dziś sa
molotem z Paryża do Anglii. 

OFIARNOJCIA,, MOCĄ, 5TALI 
MORZA W0LN05C JIĘ UTRWALI 

W Alejach Kościuszki przed domem Nr. 3 
został zaczepiony przez kilku podchmielonych 
osobników i pokłuty nożem powracający do do
mu Stanisław Bartczak, zam. przy Al. Kościuszki. | 

Bartczak otrzymał kilka ran kłutych głowy. 
Wezwany lekarz pogotowia Czerwonego I 

{Crzyża po udzieleniu pomocy pozostawił go na 
.miejscu w stanie osłabionym. 

68-letnia Marianna Kawczyńska. zamieszkała | 
przy ulicy Rokicińskiej Nr. 11, została zaczepio
na przez dwóch osobników, którzy zażądali od I 
niej pieniędzy na wódkę, 'miejskie 

P ienPędI y

K i S S i W E ^ d e r z e n I * * m ? ^ — V lekarz pogotowia i d o d o m u w ^ 
i Z _ " _ _ - J - : L ..... : „!-,„«_ iprzewiózl ją do domu. 

Na ulicy Karolewskiej pokąsana została przez 
jpsa Genia Epsztajn, zamieszkała przy ul; Śród-
' miejskiej Nr. 100. 

WPŁATY NA ŚC1GACZA ŁODZI I WOJ. ŁÓDŹ. 
PKO. 4 2 0 0 8 

tępym narzędziem po twarzy i głowie 
• Na krzyk napadniętej, napastnicy rzucili się , t , 

do ucieczki. Wezwany lekarz pogot. CK. stwier- Na powracającego do domu 30-letniego Bro
dził u poszkodowanej rany twarzy, nosa i ogólno nisława Pryczera, zam. przy ulicy Rokicińskiej 

| _ _ _ _ _ potłuczenia i po nałożeniu opatrunków pozosta- jNr. 51 napadło dwóch osobników, którzy zadali 
n _ J D i e O n B e j S Z y i l l [ w i t i*. n a miejscu w stanie osłabionym. 

Napastników poszukuje policja. 

Na ulicy Marynarskiej przed -posesją Nr. 13 
zasłabła z głodu i wycieńczenia 68-l-tnia Marian
na Uznańska, mieszkanka wsi Dąbrówka pod Ło
dzią. Uznańskiej udzielili pomocy przechodnie, 
którzy wezwali jednocześnie pogotosfle rtt_A-

Rannego opatrzył lekarz pogotowia miejskie- kowe. 

http://22.00_22.10
http://23.00_23.05
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Rok pozytywne] pracy w sporcie 
Przemówienie przewodniczącego Poi. Kom.Olimp.płk. Glabisza 

Warszawa, 1 stycznia. 
Tradycyjnym zwyczajem odbyła się 

w dniu 1 stycznia noworoczna audycja 
sportowa w Polskim Radio. Przed mi
krofonem stanęli przedstawiciele naj
wyższych naszych władz sportowych, 
a mianowicie: Wiceprzewodniczący Ra
dy Naukowe] Wychowania Fizycznego 
— gen. dr. Stanisław Rouppert, Dyrek
tor Państwowego Urzędu Wychowania 
Fizycznego i Przysposobienia Wojsko
wego — gen. Kazimierz Sawicki, oraz 
płk. dypl. Kazimierz Ulubisz w imieniu 
Związku Polskich Związków Sporto
wych 1 Polskiego Komitetu Olimpijskie
go. Audycja tegoroczna miała charak
ter specjalny, gdyż poza bilansem prac 
w r. 1938 objęła również bilans nasze
go dorobku sportowego za okres 20 lat 
Niepodległości. 

Audycje z ramienia Polskiego Radio 
zagaił, prowadził i życzeniami dla spor
tu polskiego zakończył kierownik refe
ratu sportowego, red. Józef Włodarkłe-
wicz. 

Interesująco przemówienie pik. Ula-
bifza podajemy niżej w pełnym brzmie
niu. 

„Zgodnie z tradycją zamykam litanie życzeń, 
stwierdzeń, pochwal i napomnień — kierowanych 
na lalach eteru do milionowej polskiej braci spor
towej po obu stronach slupów granicznych. 

W niepamięć poszły niechybnie słowa wypo
wiedziane przez nas przed rokiem. Moieby więc 
je powtórzyć, zamiast męczyć się nad sformuło
waniem nowych? Niestely> czy na szczęście, trze
ba się zdobyć na nowe ujęcie tematu. Rok 193S 
nie był podobny do 1937 r., a ponadto był rokiem 
jubileusze wym. Trzeba więc zbilansować nie tyl
ko jego dorobek, ale także wyniki dwudziesto
letnich zmagań naszego ruchu w wolnej Oj
czyźnie. 

Nim sięgnę pamięcii) w dalsze przeszłość, 
<!!!('.'. rok miniony. 

Zeszłoroczne moje przemówienie zakończy
łem tyczeniem, by rok 1938 zapisał się w kroni
kach naszego marszn ku wielkości złotymi zgło
skami, btyczczącymi Jeszcze piękniej, niż zapiski 
z roku 1937. 

Czy spełniło się to życzenie? 
W znacznej części, bo aktywa minionego ro

ku sa liczne i jeszcze większe, niż roku 1937. Wy
mienię tylko najważniejsze: 

Zwiększyła się naogół planowość i rzetel
ność pracy naszych związków 1 klubów, 

poprawiła się dyscyplina organizacyjna i 
współpraca z czynnikami państwowymi, 

polepszyła się nieco sytuacja finansowa więk
szości związków i klubów dzięki unikaniu ryzy
kownych imprez, oględniejszei J gospodarce, 
zwiększeniu frekwencji, publiczności f dodatko
wym kredytom, uzyskanym przez PiU.W.F., 

zwiększyły się nasze szeregi przez przyłącze
nie braci z za Olzy 1 rozrost większości związ
ków, 

• Ministerstwo Oświecenia Publicznego wyda
ło w ostatnich dniach nowe przepisy, odnośnie 
W.F. w szkole, które powinny być punktem 
zwrotnym w kwestji usportowienia młodzieży 
szkolnej, 

poziom naszej prasy sportowe! podniósł się 
znacznie pod względem Ideowym l fachowym, a 
pionierska robota Polskiego Radia się wzmogła, 

przybyło sporo nowych warsztatów pracy— 
że wspomnę tylko wielkie inwestycje sportowe 
w Zekopanem, tor wioślarski w Wiloblu, stadion 
miejski w Krakowie, piękną pływalnię krytą na 
Bielanach i rozpoczęcie przebudowy stadionu w 
Warszawie, wreszcie 

nasza elita zawodnicza odniosła na arenach 
międzynarodowych szereg wspaniałych sukcesów, 
np. zdobycie mistrzostwa świata przez strzelców 
(w strzeleniu do rzutków) i łuczników, a wice
mistrzostwa świata wzgl. Europy przez Marusa
rza, Vcreya. Sobieraia i łuczniczki, nowe rekor
dy święta Walasiewiczówny, zwycięstwa bokse-
T Ó W i jeźdźców nad Niemcami i Włochami, wiel
ka wiktoria piłkarzy nad Irlandią oraz dzielna ich 
postawa w Zurychu i Strasburgu. 

#* 
* 

Wymienione powyżej pozycje dodatnie sta
nowią duży dorobek. 

Oczywiście były także cienie 1 plamy na jas
nym tle micionego roku: 

nie ruszyła z^mieisca (z przyczyn niezależ* 
nych od P.U.W.F czy Z.P.Z.S.) sprawa hali spor
towe) 1 sztucznego lodowiska w stolicy, piękny 
stadion w Poznaniu nadal jest zamknięty, kolar
stwo stołeczne straciło ostatni tor, młodzież 
szkolna nie ma nadal sal ćwiczebnych i dzie
dzińców, 

sa arenie międzynarodowej, ponieśliśmy kU-

ka_ niepotrzebnych i dotkliwych porażek — na 
boisku i przy zielonym stole, 

ciężka dola nauczycieli W.F. nie poprawiła 
się, choć grozi zahamowaniem ruchu sportowe
go na odcinku szkolnym, 

wypadki brutalnego, nieraz wręcz chamskie
go zachowania się zawodników, czy publiczności, 
były w niektórych ośrodkach i dyscyplinach ra
czej częstsze, niż rzadsze, 

wreszcie — nie wszystkie związki wykazały 
zrozumienie dla ciężkiej sytuacji finansowej pań
stwa. Część liczyła tylko na jego pomoc, nie wy
kazując najmniejsze) Inicjatywy w kierunku zdo
bycia środków z innych źródeł. 

** * 
Nie wolno o tych brakach czy niedociągnię

ciach zapomnieć. 
Niemniej nie wolno nam nie zaliczyć minio

nego roku do lat pozytywnych wśród dwudziestu 
lat naszego niepodległego bytu. 

Poszliśmy znów naprzód, zbliżając się znacz
nie do upragnionego, coprawda jeszcze bardzo 
odległego celu, jakim jest posiadanie dzielnej, 
wytrzymałej, zdrowej i oiiarnej młodzieży oraz 
zrobienie z Polski mocarstwa także na arenach 
olimpijskich. 

** 
* 

O Ue odleglejszy był jednak ten cel dwadzieś
cia lat temu. 

Śmiem twierdzić, biorąc' relatywnie, że ża
den naród nie zrobił w tym czasie tak wielkich 
postępów na polu odrodzenia fizycznego, jak 
nasz, ponieważ żaden nic miał tak ogromnych 
zaległości do odrobienia i tak olbrzymich trud
ności do pokonania. 

Przez sześć lat szalała zawierucha wojenna 
na naszych ziemiach, dłużej niż' gdziekolwiek na 
świecie, nasza młodzież wycieńczona, niedolcar 
mlona, nie było niemal zupełnie warsztatów pra 
cy, komórek organizacyjnych, doświadczonych 
kierowników, Instruktorów, środków pieniężnych 

czyła wojna. Nasi najlepsi w ogóle nie byli no 
towani na giełdzie światowej. Nikt się z nimi nic 
liczył w żadnym dziale. 

A obecnie? 
Mamy wszechstronną i logicznie zmontowa

ną machinę organizacyjną (państwową i społecz
ną), mamy 24 związki, kierujące wszystkimi spor
tami uprawianymi w Polsce, mamy tysiące klu
bów, setki tysięcy zorganizowanych i drugie tyle 
luzem chodzących sportowców, mamy wszech
stronną, choć jeszcze zbyt rzadką sieć urządzeń 
sportowych, mamy pomoce państwa i samorzą
dów, z konieczności małe, jednak świadczące o 
zrozumieniu dla naszej pracy. 

Mamy ponadto rzesze rodzimych instrukto
rów, własny przemysł sportowy I wyrobioną mar
kę dobrych organizatorów, miłych gospodarzy 
i lojalnych współpracowników na arenie między
narodowej. 

A rozgłos naszych najlepszych?' 
Gdy na igrzyskach w 1924 roku zdobyliśmy 

punktowane miejsce tylko w dwuch działach 
(w hippice i kolarstwie), to w 1936 r. zdobyliśmy 
je w 11-tu działach, a obecnie zalicza się nas do 
elity europejskie) w strzelaniu do rzutków, bok
sie, łucznictwie, hippice, szybownictwie, lekkiej 
atletyce kobiecej i koszykówce, a do dobre) kla
sy europejskiej (4—8 miejsce) w lekkiej atlety
ce męskiej, piłce nożnej, gimnastyce kobiecej, 
szermierce, narciarstwie, wioślarstwie, kajakar
stwie, hokeju na lodzie, tenisie, strzelaniu i ping-
pongu, a ewent. nawet w szezypiOrniaku oraz 
łyżwiarstwie. 

** 
.* 

Nic jesteśmy już niczapisaną kartą. Liczą się 
z nami. 

Przebrnęliśmy przez najtrudniejszy okres. 
Czujemy grunt pod nogami, mamy odskocznię. 

Zdobyliśmy wielki kapitał doświadczenia, a 
nie .pozbyliśmy się młodzieńczego entuzjazmu i 
zdrowe), obywatelskie) ambicji. f wzorów. Nikte zaczątki przodwojeane znisz-

międzynarodowe), a nie wpadliśmy w bagno za-
wodostwa, nie ulegliśmy na ogół trującym opa
rom businessu. 

To też wolno nam i trzeba wyznaczać sobie 
w przyszłości coraz wyższe cele i zadaaia. 

i 4 

Oby rok przyszły, będący rokiem przedolim
pijskim i pierwszym rokiem drugiego dwudziesto
lecia naszej pracy w wolnej Ojczyźnie, zapocząt
kował nową erę jak najpomyślniej. 

Oby dał nowe warsztaty pracy i nowe dzielne 
kadry kierowników, instruktorów, adeptów i przy
jaciół. Oby wytępił do reszty brutalność, pogłę
bił jeszcze dyscyplinę, dźwigną] poziom nasze) 
elity olimpijskie), zmobilizował wieś, poprawił 
położenie nauczycieli W.F., pomnożył nasze środ
ki finansowe i rozszerzył w społeczeństwie zro
zumienie dla naszych wysiłków i potrzeb. 

Od nas samych przede wszystkim zależy, 
czy te życzenia się spełnią. Od nosze) woli, na
szego entuzjazmu i naszej rzetelności. 

Niech nikogo nic zniechęca małoduszność czy 
obojętność szerokich warstw, ani brak dostatecz
nych środków finansowych. 

Niech również nikogo nic odstraszała brudne 
metody kombinatorów i wybryki fanatyków. 

Dokonaliśmy już rzeczy wielkich, krzepią
cych nie, tylko naszą młodzież, ale szerokie ma
sy i wzmacniających potencjał naszego państwa. 
Najtrudniejszą część drogi mamy poza sobą. 

• » 
* 

Ta świadomość wartościowego dorobku każe 
i pozwala sięgać coraz wyże; l szerzej i praco
wać coraz uporczywiej, by wytępić do reszty 
kompleksy niższości naszej rasy, w niewoli po. 
wstałe, by rozmiłować jak najszersze masy w 
sprawności i w zwalczaniu trudów, by dnć mło
demu pokoleniu radość życia, wigor i krzepę, 
a imię Polski rozsławić na całym globie coraz 
newymł dowodami tężyzny ciała i ducha jej mło
dzieży, a sprawności i uczciwości pracy star
szyzny" Potrafimy odgrywać poważną rolę na arenie 

Spotkanie odfoyc się m a o s t a t e c z n i e w W a r s z a w i e 
nie to urządzić. W rachubę wchodziły mogą podjąć się. organizacji spetkania. 
Poznań, Kraków, Katowice i ewentual-, Poznań^am też nie reflektował na ten 
me stolica. mecz ze względu na ustalony już kalen-

W sobotę przeprowadził PZB szereg' darzyk tegorocznych imprez. * 
rozmów telefonicznych z Katowicami i j Ostatecznie niespodziewanie „wysko 
Krakowem, w czasie których dowiedział 
się z przykrością, że oba te ośrodki nie 

Poznań, 1 stycznia. 
Po nieoczekiwanym ' zrzeczeniu się 

przez związek łódzki organizacji spot
kania międzypaństwowego z Holandią, 
o której uprzednio, łodzianie tak zabie
gali, Polski Związek Bokserski znalazł 
się W poważnym kłopocie, gdzie spotka 

Zwycięscą turnieju ogłoszono K. H. C. Davos 
Davos, 1 styczni;;. 

Międzynarodowy turnie] hokejowy o 
puchar Spenglera zakończył się skanda
lem. 

Do finału doszły EHC Davos i LTC 
Praha. Już w pierwszych minutach 
szwa/carski sedzła usunął z boiska 3-ch 
zawodników z drużyny Davos i dwóch 

czyła" Warszawa, z którą w dzień no
woroczny zostały sfinalizowane pertrak
tację J mecz odbędzie się w Cyrku sto
łecznym w południc dnia 15 stycznia. 

Skład reprezentacji Polski na to spot
kanie znany jest Już w głównyclt zary
sach ] zmiana zajść może ewentualnie 
jeszcze w wadze muszej, w której — jak 
wiadomo — odbędzie się w nadchodzą
cy czwartek eliminacja pomiędzy mi
strzem Polski, Jasińskim, a wilnianinem 
Lendzinem. Przewidziana uprzednio 

w wadze średniej 

iska, czeska drużyna opuściła lodowis
ko, nio ukończywszy spotkania. Z w y ' 
clęzcą ogłoszono wówczas drużynę 
EHC Davos. 

W meczu o trzecie miejsce Ooeta ze ^ i k a eliminacyjna 
SztokSiolmu pokonała OxIord 17:0 (6:0,' n i j e f j z y Sztilczyńskim a Patcrokiem zo-
5:0, 6:0), zajmując trzecią pozycję. i s t a | a odwołana, bowiem kapitan związ-

Ostateczny stan tabeli turniejowej k o w y p Z B D Suszczyński, zdecydował 
z drużyny praskiej ze względu na zbyt; przedstawia się .następująco: D FHC Da-
ostrą grę. Prowadzenie zdobył mimo' vos — 8 pkt., 2) LTC Praha ,* 6 pkt ' s ' e w y s t a v v i ć poznaniaka, k l iny wykaztt-
to Torriani dla Szwajcarów. Ody w pe-| 3) Oceła Sztokholm — 4 D k t 4) Zurvch-
wnej chwili sędzia usunął. Małecka z bo- ski SC — 2 pkt., 5) Oxford — 0 pkt. 

Otwarcie ftirn!eju hokejowego w Krynicy 
Mistrz Rumunii pokonał teani #Krynicy w stosunku ' :2 

Krynica, 1 stycznia. 
W pierwszym dniu nrędzynaredewe-

go t-u r n i e j u hokejowego w Kryni 
cy rozegrano jeden mecz poprzedzony 
uroczystym otwarciem -.twodów. Wszy
stkie 'drużyny biorące udział w turnieju 
ttstaw ; ły się na lodowiska po czym i>r;.e-
mówił do zawodników kierownik tur
nieju dr. Polakiewicz, były prezes PZHL. 

Po odegraniu hymnów: rumuńskiego, 
węgierskiego i polskiego rozegrano mecz 
pomiędzy mistrzem Rumunii Telephon 
Club Romana a teamem Krynicy. Zwy
ciężyli Rumuni 4:2 (1:2, 2:0, 1:0). 

Alecz rozegrany był w bardzo szyb
kim tempie i obfitował w szereg cieka
wych momentów. W pierwszej fazie gry 

na. Prowadzenie zdobywają Nowikow i 
Czoruy. Pod koniec' tercji Rumuni zdo
bywają pierwszą bramkę ze strzału Tića. 

W drugiej tercji gra toczy się już z 
dużą przewagą Rumunów, dla których 
Tica zdobywa dwie dalsze bra*mki. 

W trzeciej tercji gra zaostrza się, 
przy czym miejscowi ponownie przecho
dzą do, ataku, mimo to tracą 4-ą bramkę, 
którą zdobył dla Rubunów znowu Tica. 

je obecnie .znów dobrą tormę. 
Ostatecznie skład reprezentacji Pol

ski przedstawiać się ma następująco: 
Jasiński albo Lendzin, Sobkowiak, Ska-
lecki, Tomczyński (Warszawa), l.elew-
ski, Sztilczyński. K : i r oiak, Białkowski. 
• » » • • • » • • • • • < > • • • » • • • » » • » • » » < » • • » 

0 rehabilitację p. Szymczyka 
• zabiega zarząd WOZK 

Warszawa, 1 stycznia. 
Komisja Dyscy|)linarna I 3Z Kol. już 

od dłuższego czasu rozpatruje sprawę 
ewentualnej rewizji dyskwalifikacji zna
nego działacza kolarskiego — p. Szym
czyka. Z wnioskiem takim do PZ Kol. 

W zwycięskiej drużynie rumuńskiej: wystąpił związek warszawski. 
wyróżnił się świetny strzelec Tica, Bo 
tez i Petrovici oraz Biro w obronie. 

U miejscowych najlepsi byli Czor-
nych, Aligacz, Szlendak i Nowikow. 

Sędziowali pp. Kuchar doskonale,-o> 

P. Szymczyk swą trzyletnią dyskwa
lifikację już dawno odcierpiał. WOZ 
Kol. w swym liście do PZ Kol. wyjaśnił, 
że chodzi mu o zupełną rehabilitację p. 
Szymczyka, gdyż chce go zaprosić do 

raz Foryś niezbyt pewnie. Widzów oko-. współpracy na terenie, kolarstwa war-
przewaga miejscowych jest dość znacz-;ło 1000.'Temperatura 5 st. poniżej zera. 'szawskiego. 
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Van Canaeghem 
poprowadzi atak Francji 
Specjalna służba korespondencyjna. 

Paryż, w grudniu. 
Komu powierzyć kierownictwo ataku 

reprezentacji francuskiej 7 — Oto głów
ne pytanie, jakie absorbuje związek fran
cuski przed zbliżającym sie meczem 
międzypaństwowym z Polską. Już zale
dwie trzy tygodnie dzieła nas od tego 
spotkania, a Francuzi, którzy normalnie 
wcześniej ustalają skład swej reprezen
tacji, nie są jeszcze zdecydowani kto bro
nić będzie ich barw w meczu z groźnym 
przeciwnikiem, za jakiego tu jednogłoś
nie uważana jest drużyna reprezentacyj
na Polski. 

Mecze mistrzowskie ostatniej niedzieli 
wyjaśniły już jednak częściowo sytuację 
i choć nie ma jeszcze w tej sprawie żad
nej oficjalnej decyzji, to jednak opinia 
wybrała już sobie kierownika ataku 1 
zdaje sie", że stanie się zgodnie z przewi
dywaniami widowni i Van Canaeghem 
poprowadzi atak francuski w dniu 22-go 
stycznia na stadionie olimpijskim w Co-
lombes. 

Vam Canaeghem jest środkowym na
pastnikiem SC Fives, zespołu kroczące
go na czele mistrzostw i mającego bar
dzo poważne szanse na zdobycie tytułu 
tegorocznego mistrza Francji. O jego 
ewentualnym desygnoAvaniu do repre
zentacji zadecydować może ostatni mecz 
mistrzowski Fives z Metz, w którym za
prezentował on znakomitą formę, będąc 
też strzelcem wszystkich trzech bramek 
dla zwycięskiego zespołu. 

Najpoważniejszym kontrkandydatem 
Van Canaeghema jest Ben Barek, który 
już niejednokrotnie reprezentował barwy 
Francji. Barek, kierownik" ataku zespołu 
marsylijskicgo, wystąpi jednak najpraw
dopodobniej na łączniku. 

Sfery piłkarskie Francji obiecują so
bie bardzo dużo po napadzie kierowanym 
przez Canaeghema, uważając, iż jego 
obecna forma ipozwala spokojnie ocze
kiwać meczu z Polską. 

Co do obsady pozostałych pozycji w 
zespole nie mają już Francuzi tak poważ
nych kłopotów, ale z. ustaleniem składu 
czekają jeszcze ha mecze najbliższej nie
dzieli, na których sprawdzą ostatecznie 
formę kandydatów przewidzianych do 
dmżyny państwowej. 

Nie bez posmaku sensacji jest fakt, że 
popularny zespół Sochaux, z którego sze
regów rekrutuje sie bramkarz reprezen
tacyjny Francji De Lorto i posiadający 
też' pierwszorzędną reprezentacyjną pa
rę obrońców uplasował sie na ostatnim 
miejscu w tabeli rozgrywek mistrzow
skich. Jest to zresztą największa sen
sacja piłkarska Francji ostatnich cza
sów, i 

W y b r a ń c y K p t . z w . K a ł u ż y 
na piątkowy mecz sparingowy w Katowicach 

Katowice, 1 stycznia. uzgodniono, że w dniu 6 stycznia o go-
W Katowicach bawił kapitan zwiąż- dżinie 14 na boisku Policyjnego w Kato-

kowy PZPN-u, p. Kałuża. Po przepro- wicach zostanie rozegrany drugi spar-
wadzeniu konferencji z trenerem p. Spój- ringowy mecz piłkarski pomiędzy dwo-
dą oraz przedsjawiciclami SI. OZPN-u ma teamami Polski. 

C h c ą w r ó c i ć n a Ś l ą s k 
Nyc, Strauch i Kula zażądali zwolnień ze stołecznej Polonii 

Warszawa, 1 stycznia 
Piłkarze śląscy Nyc, Strauch i Kula, 

którzy w ostatnich latach grali w ligo
wej drużynie stołecznej Polonii zażądali 
zwolnień. Wszyscy wymienieni chcą 
wrócić na Śląsk. Warto przypomnieć, że 
kilka tygodni temu powrócił z Polonii 
Grolik, który zasilił szeregi A. K. S-u w 
Chorzowie. 

Wymienieni piłkarze przed trzema 
laty powołani zostali do Warszawy do 

służby wojskowej, przy tej okazji zasilili 
drużynę Polonii. Po skończonej służbie 
wojskowej Nyc i Kula otrzymali w stoli
cy posady. Obecnie jednak wolą z tych 
posad zrezygnować. Strauch powrócił 
już na Śląsk na stale. Przed wyjazdem 
do Warszawy grał on w Policyjnym KS 
Katowice. 

Polonia podobno narazie odmówiła 
udzielenia zwolnień. 

UT prowadzi w mistrzostwach hokejowych 
Zakończenie pierwszej rundy rozgrywek, w klasie A 

* 
Sprawa gry cudzoziemców w zespo

łach francuskich została ostatecznie po
myślnie załatwiona, dzięki osobistej in
terwencji prezesa federacji francuskiej 
Rimeta u premiera Daladiera. Dzięki sta
raniom tym piłkarze zagraniczni otrzy
mali karty pracy na dalszy okres rocz
ny i będą mogli nadal występować w 
drużynach francuskich. Dopiero w roku 
przyszłym zajść ma zmiana w tym sen
sie, że w każdym z zespołów będzie mógł 
występować tylko jeden piłkarz zagra
niczny. 

»* 
Francuski związek narciarski uzupeł

nił już skład ekipy reprezentacyjnej 
Francji na igrzyska FIS w lutym w Za
kopanym. Do wyznaczonych już uprzed
nio reprezentantów w konkurencjach 
zjazdowych wyznaczeni teraz zostali za
wodnicy w konkurencjach klasycznych. 
W skokach Francja reprezentowana bę
dzie przez swego zeszłorocznego mistrza 
Geórges Couttet, zaś w biegach na 18 i 
50 kim. przez następujących zawodni
ków: Gindre, Mermound, Leonce. Cretin, 
Arnaud i Bouvaird. Dr. K. 

Siemianowice - Chorzów 5:2 (0:0) 
w międzymiastowym meczu 

piłkarskim 
Katowice, 1 stycznia. 

W Chorzowie odbył się międzymia
stowy mecz piłkarski Sieinianoyioe — 
Chorzów, który zakończył się zwycię
stwem Siemianowic w stosunku 5:2 (0:0). 

W dniu wczorajszym zakończona zo-j 
stała pierwsza runda mistrzostw hoke
jowych łódzkiej klasy A. Union-Touring 
zdobył dwa punkty walkowerem (5:0), 
gdyż drużyna Wimy nie stawiła się do 
meczu, zaś ŁKS pokonał na własnym lo
dowisku KP Zjednoczone 5:2 (2:1, 3:0, 
0:1). Mecz toczvłsię pod znakiem prze
wagi lepszej technicznie drużyny ŁKS. 
Już w pierwszej minucie po ładnym ata
ku ŁKS zdobył prowadzenie przez Kró
la. Drużyna fabryczna wyrównała jed
nak w 13 min. przez Jędrzejewskiego. 
W 10 sekund później drugą bramkę dla 
ŁKS-u zdobywa Koczewski. W drugiej 
tercji ŁKS przeprowadza cały szereg ła
dnych akcyj } zdobywa trzy kolejne 
bramki przez Króla (w 6 i 10 minucie) i 
Wisławskiego. W trzeciej tercji gra się 

stara się polepszyć wynik. Przed zakoń
czeniem meczu udaje się Ławczyńskie-
mn strzelić dla Zjednoczonych drugą 
bramkę. Mecz był b. zażarty, chociaż 
poziom jego był niezbyt wysoki. Sę
dziował p. Dreger. 

Tabela pierwszej rundy mistrzostw 
przedstawia się następująco: 

Klub: .Gier: PkŁ:St. bram.% 
1) Union-Touring 3 5 10:4 
2) ŁKS II 3 
3) KP Zjednoczone 3 
4) Wima 3 

4 
3 
0 

10:4 
6:8 
0:10 

W dniu wczorajszym zainaugurowa
ne zostały mistrzostwa klasy B meczem 
SKS (Łódź) — Makabi. Mecz zakończył 
się po równorzędnej grze zwycięstwem 

wyrównuje a atak KP Zjednoczonych SKS-u w stosunku 2:1 (2:1, 0:0. 0:0). 

Pierwszy konkurs skoków narciarskich 
oiil»«jn& ss€j wczoraj w Rabce 
Rabka - Zdró], 1 stycznia. 

W niedzielę odbyły się w Rabce na 
skoczni na Grzebieniu pierwsze w tym 
roku skoki narciarskie otwarte, w któ
rych wzięli udział zawodnicy z klubów: 
"Sokół (Zakopane), Sokół (Nowy Targ)t 
Podhale (Nowy Targ) i S. N. Ogniska 
Związku Podhalan (Rabka). 

Wynik i w grupie seniorów przedsta
wiają się następująco: 

1) Sowiński (Podhale N. Targ) nota 
317,9 

2) Marduła Franc. (Sokół Zakopane) 
— 303,3. 

• 3) Lipowski Józef (Podhale, Nowy 
Targ) — 285,3. 

4) Michalak Czesław (S. N. Ogniska 
Zw. Podhalan, Rabka) 213,4. . 

* W grupie juniorów: 
1) Jarząbek (Sokół Zakopane) nota 

300,1. 
2) Adamczyk Karol (S. N. Zw. Pod

halan, Rabka) 299,6. 
3) Klamerus Jan (Sokół, Zakopane) 

287,7. 
- Z pośród zawodników najdłuższy 

skok oddał Jarząbek, osiągając 40 m. 

Zakończenie zawodów 
konnych w Zakopanem 

Zakopano, 1 stycznia. 
W niedziele, na zakończenie międzynarodo

wych zimowych zawodów konnych w Zakopa
nem, zorganizowanych przez Małopolski Klub 
Jazdy ze Lwowa, rozegrano konkurs pożegna
nia imienia Polskiego Związku Jeździeckiego, w 
którym startować mogły konie, ktńrt nic wy
grały w bież łcym sezonie 200 złotych. 

W wyniku konkursu pierwsza nagrodę zdo
był ppor. SrOćzyfckl na „Hornk^e" — 0 punk
tów karnych; 2) ppor. Fraczek na ..ZUlrze" — 
0 pkt.t 3) ppor. Błasiński na „Wiśle" - - 0 pkt.; 
4) 1 5) p. Osserowa na ..Zamościu U" I rtm. dypl. 
Sokołowski na „Cecora cella" — po 0 ąkt.; 6) 
1 7) por. Orplszewskl na „Delegacie" i por. Piąt
kowski na „Alkoholu I I " — po 0 pkt.: 8) p, Roz-
tworowski na ..Turnieju" — 0 pkt.; 9) ppor. Hus-
senoeder na „Capstrzyku" — 3/4 pkt. Pierwszy 
z Niemców, v. Zastrow na „Dalllli", zalał 12 
miejsce. 

Po dekoracji Jeźdźców, które] dokonał pre
zes Małopolskiego Klubu Jazdy Konno), gen. 
Rómmel. rozegrano dwie gonitwy włókiem za 
Jeźdźcem. 

Trudności urlopowe 
braci Hoffman 

Warszawa, 1 stycznia. 
Marian i Karol Hofman, wyznaczeni! 

n i pierwszy przedolimpijski obóz skocz 
ków, który odbędzie się w styczniu w 
Toruniu, zawiadomili PZLA. że nie będą 
mogli w nim uczestniczyć, gdyż nie 
otrzymali urlopost. 

Wajsówna wróciła z Krynicy 
I wychodzi w najbliższym czasie 

za mąt 
Wajsówna, która po przebytej choro

bie udała się na rekonwalescencję do 
Krynicy, spędziła dzień noworoczny na 
łonie rodziny, bowiem powróciła już do 
Łodzi. Czuje się ona obecnie już zupeł
nie dobrze. W styczniu zachodzi w ży
ciu mistrzyni poważna zmiana, wstępuje 
ona bowiem w związek "małżeński. 

Rewanżowy mecz 
ŁKS — Un on Touring 

• Rewanżowy' mecz hokejowy o mi
strzostwo klasy A między ŁKS II a UT 
odbędzie się jutro. Mecz ten zapowiada 
się b. ciekawie, gdyż obie drużyny wy
stąpią w b. silnych składach, a pierwszy 
ich mecz zakończył się niespodziewa
nym zwycięstwem UT. Mecz ŁKS—UT 
odbędzie się na lodowisku przy Al. Unii 
o godz. 19-ej. Tego samego dnia odbędzie 
się na lodowisku KP Zjednoczone mecz 
Zjednoczone — Wima. 

W dniu dzisiejszym odbędą się mecze 
o mistrzostwo rezerw drużyn A-klaso-
wych, a mianowicie: na lodowisku ŁKS 
o godz. 19-ej ŁKS III — Wima I I , na lo 
dowisku KP Zjednoczone o godz. 19-ej 
Zjednoczone II UT II, 

Do spotkania tego kapitan związko
wy wyznaczył graczy z całej Polski, 
a to: Rudnickiego (Warszawianka), 
Szczepaniaka i Nyca (Polonia, Warsza
wa), Twórza (Warta, Poznań). Górę 
(Cracovla), Matiasa (Pogoń, Lwów), 
Wodarza, Gemzę, Bronia, Mikundę I 
Skrzypca (Ruch, Wielkie Hajduki), Piąt
ka, Mnigałę, Kinowskiego, Bentkowskie
go, Wostala, Pytla i Pohopina (AKS 
Chorzów), Pieca I i I I , Michalskiego (Na
przód, Lipiny), Dytkę, Grządziela, Kraw
ca 1 Szymurę (Śląsk, Świętochłowice), 
Zdebloka, Kruka II I Musioła (KKS Po
goń, Katowice). 

Zawodnicy pozamiejscowi przybędą 
do Katowic już w dniu 5 stycznia \ zo
staną zakwaterowani w hotelu Europej
skim. 

Po dniu 6 stycznia zostanie ustalona 
ostateczna reprezentacja Polski. Repre
zentanci Polski zostaną skoszarowani w 
obozie, który trwać będzie do dnia wy
jazdu. 

W dniu 15 stycznia odbędzie się mecz 
pomiędzy reprezentacją Polski a repre
zentacją Zagłębia Dąbrowskiego w Ka
towicach. 

Wyjazd nastąpi prawdopodobnie w 
dniu 18 stycznia. 

P ąściarze warszawskiego CWS 
walczą w piątek w Łodzi 

W nadchodzący piątek odbędzie się 
w Łodzi towarzyski mecz bokserski mię
dzy warszawskim CWS-em • a Hakoa-
hem. 

CWS przysyła do Łodzi następującą 
ósemkę: Kwieciński, Gromek, Lipiński, 
Abramczyk, Igor, Całka, Karpiński i Cią-
żela. Hakoah wystąpi w swym najlep
szym składzie. Najciekawiej zapowiada
ją się walki między Abramczykiem, któ
ry pokonał w tym sezonie repr. Polski 
Kowalskiego i Wdowińskim oraz między 
Ciążelą i Moszkowiczem. 

Bilety na mecz w przedsprzedaży 
nabywać'będzie można w lokaluHrikoa-
hu pr.zy ul. Piotrkowskiej 61 poc"ą\vszy 
od jutra. 

Hokej w kraju 
Hokeiści Cracoyii rozegrali w nie

dzielę w Krakowie mecz towarzyski z 
miejscowym Sokołem, odnoszą: zwycię
stwo w stosunku 9:0 (3:0, 3=0, 3:0L Bram
ki óla Cracovii zdobyli: Wołkowski 4, 
Michalak 3, Zięba i Stachura po 1. 

W Warszawie Warszawianka zremi
sowała ze Skrą 1:1, Polonia pokonała 
ZASS 12:0. 

W Katowicach Dąb pokonał Polonię 
(Janów) 3:0. 

W 'Katowicach węgierska drużyna 
hokejowa BBTE pokonała 09 Mysłowice 
w stosunku 6=1 (4:0, 0:0, 2:1). 

Reprezentacja Łodzi 
na mecz z Warszawą w tenisie 

stołowym 
W ubiegłym miesiącu reprezentacja 

Łodzi w tenisie stołowym doznała w 
Warszawie porażki w stosunku 3:6 w 
spotkaniu z reprezentacyjnym zespołem 
stolicy. W dniu 13 bm. odbędzie się w 
Łodzi spotkanie rewanżowe. 

Kapitan związkowy okręgu łódzkie
go ustalił już następujący skład repre
zentacji Łodzi na ten mecz: Hoffman, 
Pazia, Winsze (KPW). Osiecki. Grzelhi-
skl, Grzelczyk (Oratorium), Joskowlcz, 
Ajzeman (Hakoah) i Zajdeman (Makabi). 

M ątfzynarodowe mistrzostwa 
Zakopanego 

w Jeździe figurowe! na lodzie 
Zakopane. 1 stycznia. 

Zapowiedziane na dul <>d 4 do 6 bm. 10-te 
międzynarodowe zawody łyżwiarskie w Jeździe 
figurowej pań, panów i parami o mistrzostwo 
Zakopanego, zapowiadała sie podobnie Jak I w 
latach poprzednich, bardzo atrakcyjnie. 

Do tej pory zgłosiło swój udział Hudapesz-
teńskle Towarzystwo Łyżwiarskie, Wiener Els-

. laui Yerein, klub Cngelmau.) z Wiednia, War
szawskie Towarzystwo Łyżwiarskie i Śląskie 

• Towarzystwo Łyżwiarskie. 
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Piłkarze nie próżnują 
Terminarz najbliższych spotkań 

międzypaństwowych 
Warszawa, .1 stycznia. 

Kalendarz najbliższych międzypań
stwowych meczów piłkarskich przedsta 
wia się jak następuje: 

22 stycznia: Francja—Polska w Pa
ryżu. 

29 stycznia'- Belgia—Niemcy w Bruk
seli i Luksemburg — Belgia w Luksem
burgu. • 

12 lutego: Portugalia — Szwajcaria 
W Lizbonie. 

26 lutego: Belgia — Węgry w Bruk
seli. 

16 marca: Francja — Węgry w Pa
ryżu. 

19 marca: Irlandia — Węgry w Cork, 
\ Belgia — Holandia w Antwerpii. 

26 marca: Włochy — Niemcy w Me
diolanie i Luksemburg — Niemcy w Luk
semburgu. 

Zawody narciarskie w Krynicy 
Krynica, 1 stycznia. 

W Krynicy rozegrano w niedzielę 
pierwsze w tym sezonie zawody narciar
skie, a mianowicie: bieg na 10 km. oraz 
konkurs skoków, zorganizowane przez 
sekcję narciarską Związku Strzeleckiego 
w Krynicy. 

W biegu na 10 km. zwyciężył Burda 
(A.Z.S. Wilno) w czasie 44:02 min. przed 
Ferekiem (sekcja narciarska Zw. Rezer
wistów w Krynicy) 44:47. 

W konkursie skoków zwyciężył rów
nież Burda z notą 224:1 i skokami 31, 
34, 34 m. przed Prorokiem z notą 223:1. 

Poza konkursem najdłuższy skok dnia 
uzyskał Prorok — 41 metrów. 

Startowało łącznie 31 zawodników. 

Patriotyczna fryzura japońskich artystek... 
Śpiewaczkom i tancerkom w krainie Mikada nie wolno 

naśladować Amerykanek 
(j) Japońskie śpiewaczki i tancerki polowie głowy. Nadto włosy muszą być 

nierzadko opuszczają ojczyznę, aby pro- z tyłu zwinięte w węzeł... 
dukować się swą sztuką w innych kra- Surowe kary grożą tym, które odwa-
jach. Zwłaszcza w Ameryce gościnne żyłyby się przekroczyć ten nakaz... 
występy artystek z krainy wschodzące- mmMammwm^mmmmmmmaBmmm^mm 

Mandaty do obsadzenia 
w zarządzie Lh 

Warszawa, 1 stycznia. 
Na posiedzeniu zarządu Ligi PZPN 

go słońca sa częstą atrakcja 
Ale japońska publiczność nie jest za

chwycona takimi wyjazdami ich zagra
nicę... Powód niezadowolenia jest—dość 
niezwykły... Mianowicie: artystki japoń
skie „zarażają" sie, zwłaszcza w Amery
ce, od tamtejszych kobiet, t. j. naśladują omówiono l " z y f ( ° . t o w

t

a " ' a Jbedzie sle 
je w dziedzinie mody. co w następstwie zgromadzenia Ligi, które odbędzie się 

w 1 22 stycznia w Warszawie. 
Dokonano m. in. wylosowania ustę

pujących członków: mgr. Skwarczyńskie 
go i dyr. Tyszki, a z wydziału gier pp. 
Wolanina i r-ebulaka. Wylosowani mogą 

wywołuje niezadowolenie w Japonii... 
Japończycy uważają, że Japonka, 

która ubiera się po amerykańsku, wzgl. 
po europejsku, ubliża patriotyzmowi ja
pońskiemu... 

Dotyczy to zwłaszcza fryzury. Śpic- być powtórnie wybrani. 
waczki i tancerki po powrocie z za mo-, — -
rza występują niejednokrotnie z ondulo-] Oslo, 1 stycznia. 
wanymi włosami, a w każdym razie iry- W dniach od 19 do 26 lutego w Dront-
zura ich różni się od tradycyjnej ffyzury heińi (Norwegia) odbędą się szóste aka-
kobiety japońskiej... dcmickie igrzyska zimowe. Dotychczas 

W sprawę tę wtrącił się obecnie rząd wpłynęły zgłoszenia 12 państw, a mia-
i wydal nakaz, w myśl którejro artyst- nowicie: • 
kom japońskim nie wolno inaczej ukazy- Niemiec, Belgii, Finlandii, Francji, Hq-
wać się na scenie, jak tylko z włosami landii, Łotwy. Portugalii, Szwecji, Szwaj 
uczesanymi .gładko i przedzielonymi, w cnrii, Wętrier. Norwesrii i Polski. 
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Przed zakończeniem 
mistrzostw siatkówki 

Mistrzostwa siatkówki zarówno w konku
rencji pań I panów sa juz na ukończeniu. Zespo
łom pozostało zaledwie do rozegrania po Jednym 
meczu* 

W konkurencji żeńskie] pewnym kandydatem 
Jest zespól Zniczu, który w najgorszym rsizle 
będzie musiał rozegrać trzecie, deeyduln.ee spot* 
kanie z LKS-em. 

W konkurenci! męskie] prawdopodobnie doj
dzie również do trzeciego meczu między Znl« 
czem a SKS-em. Faworytem Jest zespól Strzel* 
ców. 

Wyniki wczorajsze przedstawiają się nastc-
puJaco: 

SIATKÓWKA ŻEŃSKA: 
Znicz — Zjednoczone 2:0 (15:6. 15:5); Maka-

bi — Wlma 2:0 (15:10, 15:5); ŁKS> — IKP 2:1 
(15:13, 13:15, 16:1); Znicz — IKP 2:0 (15:4, 15.1) 
Zjednoczone — Wlma 2:0 (15:12, 15:9); ł.KS — 
Makabl 2:0 (15:2, 15:7). 

SIATKÓWKA MĘSKA: 
SKS — Zn!cz*2:0 (15:10. 16:14); TUR — IKP 

2:0 (walc); LKS — WKS 2:0 (walc); Znicz — 
ŁKS 2:1 (15:13, 6:15, 15:8); TUR — WKS 2:0 
(walc); SKS — IKP 2:0 (walc). 

Hecht—najleoszym tenisistą 
Czechosłowacji 

Czeski Związek Tenisowy ustalił na
stępującą listę 10-ciu najlepszych tenisi
stów obecnej Czechosłowacji: 

panowie: J. Hecht,-2. Cejnar, 3. Drob-> 
ny, 4. Siba, 5. Ambros, 6. Malecek, 7. 
Vodicka, 8. Kosek. 9. Pachovsky, 10. dr. 
Krasny. — Niesklasyfikowany został 
Gąska; 

panie; 1. Sobotkova. 2. Nechvilova, 
3. Kyselova, 4. Porakova. 5. Straubeowa, 
6. Miklikowa, 7. Kucowa. 8. Stutzoya, 9. 
Pittncrowa. 10. Drtinova. Niesklasyfl-
k o w a n e zostały b. mistrzyni Czechosło
w a c j i r>r"it«:ch. R l n n n r o w n i Presserowa. 

DŹWIĘKOWY K1NO-TEATR 

Cegieiniana 2 
Tel. 107-34. 

Początek o godz. 4 po pol. 

DZIŚ UROCZYSTA PREMIERA! przepięknego filmu żydowskiego arcydzieła kinematografii 

NAJN SZTETEŁE BEŁZ 
W roli głównej największy pieśniarz 
żyd. Ameryki 

Film łez i radości, bólu i tęsknoty żyd. 

o j j ź e s z O j s z e r 
Muz. A. Olszanecki W ról. pozostałych artyści teatru Izydor Kteszyr., M. Goldberg, Jhudith Abarbanel 11. 

Kopernika 16, teL 140-78 

DRUGI TYDZIEŃ NIEBYWAŁEGO POWODZENIA! 
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Świąteczny program! Nasza genialna rodaczka 

GWIAZDA GWIAZD P O L A N E G R I 
w wielkim filmie erotycznym, któ/j- TANf-jfl MflTTfl IPfclfl 
znów stawia ja na wyżynach sławy pt I H I 1 U U Ir%M I I U r A N U 
Film o kobiecie, która z wyżyn szczęścia została zepchnięta na dno nędzy 
I upadku! Największy sukces ekranów zagranicznych. Pocz. w dni pow
szednie o g.4 pp., w. soboty o g. 2-el w niedziele i święta o g. 12-ej wpoi-

i Nauka # 
Ę i wychowanie 

i Rozmaite 

K L E R O L 
REUMATYZMOWI 

i ARTRETYZMOWI 

Matki 
Zaplaujole 
swe 
niemowlęta 

•I o 
u 

Maść i plyn do'nabycia w aptekach I składach 
aptecznych. • 

Dr. MFD. 

Hiary Giiksroan 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

przeprowadził się na ul-
ŚWIĘTOKRZYSKA 6 

(róg SIENKIEWICZA 49-a) 
Tel- 131-49. 

Przyjmuje od 4—7. 

DR MED. 

I M POLAK 
CHOROBY WEWNĘTRZNE 

1 ALERGICZNE 
ul. Nawrot 7 

Tel. 164-21 
godz. przyjęć od 5—8. 

D r . B R A U K 
Cegieiniana 4, ioO-37 
Spec. chor. skórnych, wenerycznych 

I seksualnych 
przyjmuje od 8—1 I od 5—9 wlecz 

w nledz. I święta od 9—1. 

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplo 
mowana paryżanka udziela lekcji fran
cuskiego. Lektura. Konwersacja. Gra
matyka. Tlomaczenie. Koiesponuen 
cja. Pomoc szkolna, Południowa 2tl 
u. 2i). l-sza lewa of parter. 

JEŻYKÓW ANGIELSKIEGO, FRAN
CUSKIEGO - gruntownie udzielam 
Gramatyka, literatura, konwersacja, 
handlowa korespondencja. Tel. 262-70 
w godzinach 2—3. • 

poleca Salon Mód 

„HELENA 
Cfe Z a w a d z k a A 

Wejściu p. bramę 

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany 
nauczyciel Zawadzka 21. m. 8a, front 
zastać od 4—8 po-pol. i 

LEKCJI języka angielskiego i tran 
cuskiego metodą Berlitzą -udzielam.—! 
Oferty sub „Wysiedlona" 

„Czystość" 
przyjmuje cykllnowanle. drutowanie 
'tolerowanie oraz sprzątanie biur. 

pokoi. Czyszczenie szyb. 
PIOTRKOWSKA 44. telelon 167-4B. 

Ceny konkurencylne. 

3 
DROBNE ogłoszenia w „Republice4 

sa najlepszym I najtańszym środkiem 
zetknięcia zainteresowanych stron. 
Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sib 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub 
pojedynczy pokój. 3) sprzedać nieru
chomość lub rzecz, 4) kupić cośkol
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika - niechaj po. 
da drobne .ogłoszenie do .Republiki" 

FUTRA damskie I męskie, lankowe, 
fokowe, . karakułowe, liry, wydry po 
cenach najtańszych. Warunki najdo
godniejsze," poleca H. Luft, 11-go Llsto-
nada 7. tel. 259-27. Urzędnikom rabat. 

LWOWIANIN poleca swoje usługi fir
mom i osobom prywatnym w załatwia 
nlu wszelkich spraw na terenie Lwo
wa i okolicy. Dzwonić tel. 147-50 . 

ŁADNIE umeblowany pokój dla jednej 
osoby w czystym domu z wszelkimi 
wygodami (centralne ogrzewanie) do 

wygajęcia Al. Kościuszki 57/18. Ogla.-
dać można od 12—4-ej. 28 
POKÓJ nieumeblowany do wynajęcia. 
Zawadzka 15, m. 6V 31 
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PRENUMERATA 
„ R E P U B L I K I " 

w Łodz: i|. 4.—. za odno.tzeme do domu 
40 gr. miesięcznie: t przesyłka pocztowa 
w PolNce cl. 5—. Reoublika" i 
press"- w Łodzi i odnoszeniem do domu 

cl 7.— miesięcznie 
Konto rozrachunkowe l.Mt I. konto Nr. 4. 

OGŁOSZENIA! Powierzchnia stronicy 420 mm. X 280 mm Stronica tekstowa dzieli się na 
4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. 

CENY OG1 OSZEfl: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm W tekście - 50 gr. ca wiersz mm.. Na 
stronie I - zl. 2 ta wiersz mm Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe I caślubi-
nowe w tekście zl. 10. Adwokackie ryczałtem zl. 25.— Drobne ca słowo 15 gr. najmniej 
rl. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr„ najmniej cl. 1.20. Opisowe w tekście redakcyj
nym zl 2 ca milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne I tabe
laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk oełoszro Administracja nie odpowiada. — 

Słuszne reklamacje beda uwzględniane, 
o ile wniesione będa najpóźniej w ciągu 
tygodnia od ukazania sle pierwszego 
ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu 
się drusiego z rzędu ogłoszenia tel sa
mej treści co pierwsze. — Omyłki, które 
zasadnieso nie zmieniają treści ogłosze
nia nie upoważniają do żądania swrotn 

caplatv lub powtórzenia ogłoszenia. 

REDAKTORZY tekstu redakcyjnego: na str 1, 2. 1. 4 i 11 Antoni Weiss, na str. 5. 6 i 7 Bolesław Rawicz, na str. 8 i 9 Szymon Gllick. na str 10 — Matousz Rosner. Redaktor DodatKu 
Li'eracko-Naukowego oraz pozostalychstron „Republiki" — Władysław Polak. Redaktor dodatku „Panorama" - Edmund Bartoszek. Odpowiedzialny za ogłoszenia 1 reklamy —Konstanty 
Łosiów. .Wszyscy zamieszkali w Łodzi. WYDAWCA: Wydawnictwo „Republika" Sp. z osr. odp. r-. Odbito w drukarni własnej, Łódź, n i Piotrkowska 49 t4& 
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